

**BANCO GRUPO CAJATRES  
Y SOCIEDADES DEPENDIENTES,  
QUE COMPONEN EL GRUPO  
BANCO GRUPO CAJATRES**

Estados financieros semestrales consolidados  
resumidos correspondientes al periodo de seis meses  
finalizado el 30 de junio de 2013,  
junto con el informe de gestión  
consolidado intermedio

**BANCO GRUPO CAJATRES Y SOCIEDADES DEPENDIENTES QUE COMPONEN EL GRUPO BANCO GRUPO CAJATRES**

**BALANCES DE SITUACIÓN CONSOLIDADOS RESUMIDOS A 30 DE JUNIO DE 2013 Y A 31 DE DICIEMBRE DE 2012**  
(Miles de euros)

ACTIVO	30-06-13	31-12-12 (*)	PASIVO Y PATRIMONIO NETO	30-06-13	31-12-12 (*)
CAJA Y DEPÓSITOS EN BANCOS CENTRALES	174.917	189.705	<b>PASIVO</b>		
CARTERA DE NEGOCIACIÓN	7.169	9.160	CARTERA DE NEGOCIACIÓN	8.120	10.698
OTROS ACTIVOS FINANCIEROS A VALOR RAZONABLE CON CAMBIOS EN PÉRDIDAS Y GANANCIAS	13.526	46.002	OTROS PASIVOS FINANCIEROS A VALOR RAZONABLE CON CAMBIOS EN PÉRDIDAS Y GANANCIAS	48.094	46.002
ACTIVOS FINANCIEROS DISPONIBLES PARA LA VENTA	1.390.998	2.226.789	PASIVOS FINANCIEROS A COSTE AMORTIZADO	18.305.968	17.820.130
INVERSIONES CREDITICIAS	10.494.154	13.148.099	AJUSTES A PASIVOS FINANCIEROS POR MACRO-COBERTURAS	128.719	149.037
CARTERA DE INVERSIÓN A VENCIMIENTO	6.163.428	1.798.543	DERIVADOS DE COBERTURA	187.766	241.410
AJUSTES A ACTIVOS FINANCIEROS POR MACRO-COBERTURAS	(10.348)	33.858	PASIVOS ASOCIADOS CON ACTIVOS NO CORRIENTES EN VENTA	-	-
DERIVADOS DE COBERTURA	26.026	40.109	PASIVOS POR CONTRATOS DE SEGUROS	993.311	923.932
ACTIVOS NO CORRIENTES EN VENTA	77.270	266.215	PROVISIONES	143.975	124.054
PARTICIPACIONES	70.940	84.622	PASIVOS FISCALES	159.172	167.106
Entidades asociadas	42.650	53.589	Corrientes	50.426	46.919
Entidades multigrupo	28.290	31.033	Diferidos	108.746	120.187
CONTRATOS DE SEGUROS VINCULADOS A PENSIONES	-	-	FONDO DE LA OBRA SOCIAL	-	-
ACTIVOS POR REASEGUROS	1.385	731	RESTO DE PASIVOS	20.510	24.063
ACTIVO MATERIAL	663.640	729.948	CAPITAL REEMBOLSABLE A LA VISTA	-	-
Inmovilizado material	425.433	433.812	<b>TOTAL PASIVO</b>	<b>19.995.635</b>	<b>19.506.432</b>
Inversiones inmobiliarias	238.207	296.136	<b>PATRIMONIO NETO</b>		
ACTIVO INTANGIBLE	18.173	23.115	<b>FONDOS PROPIOS</b>	<b>155.193</b>	<b>152.364</b>
Fondo de comercio	3.255	6.055	Capital/Fondo de dotación	200.000	200.000
Otro activo intangible	14.918	17.060	Escriturado	200.000	200.000
ACTIVOS FISCALES	942.221	943.032	Menos: capital no exigido		
Corrientes	61.238	62.486	Prima de emisión	1.001.019	1.001.019
Diferidos	880.983	880.546	Reservas	(1.050.639)	(9.993)
RESTO DE ACTIVOS	78.928	76.838	Otros instrumentos de capital	-	-
<b>TOTAL ACTIVO</b>	<b>20.112.427</b>	<b>19.616.766</b>	Menos: valores propios	-	-
<b>PRO-MEMORIA</b>			Resultado del ejercicio atribuido a la sociedad dominante	4.813	(1.038.662)
RIESGOS CONTINGENTES	315.239	353.692	Menos: dividendos y retribuciones	-	-
COMPROMISOS CONTINGENTES	984.003	1.210.287	<b>AJUSTES POR VALORACIÓN</b>	<b>(5.083)</b>	<b>(10.557)</b>
			Activos financieros disponibles para la venta	15.054	7.891
			Coberturas de flujos de efectivo	(222)	(217)
			Coberturas de inversiones netas de negocios en el extranjero	-	-
			Diferencias de cambio	-	-
			Activos no corrientes en venta	-	-
			Entidades valoradas por el método de participación	5.492	1.868
			Resto de ajustes por valoración	(25.407)	(20.099)
			<b>PATRIMONIO NETO ATRIBUIDO A LA SOCIEDAD DOMINANTE</b>	<b>150.110</b>	<b>141.307</b>
			<b>INTERESES MINORITARIOS</b>	<b>(33.318)</b>	<b>(31.473)</b>
			Ajustes por valoración	-	-
			Resto	(33.318)	(31.473)
			<b>TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO NETO</b>	<b>20.112.427</b>	<b>19.616.766</b>

(\*) Se presenta, única y exclusivamente, a efectos comparativos.

BANCO GRUPO CAJATRES Y SOCIEDADES DEPENDIENTES QUE COMPONEN EL GRUPO BANCO GRUPO CAJATRES

CUENTAS DE PERDIDAS Y GANANCIAS CONSOLIDADAS RESUMIDAS CORRESPONDIENTES

A LOS SEMESTRES FINALIZADOS A 30 DE JUNIO DE 2013 Y 2012

(Miles de euros)

	(Debe)Haber	
	30-06-13	30-06-12 (*)
INTERESES Y RENDIMIENTOS ASIMILADOS	280.846	342.505
INTERESES Y CARGAS ASIMILADAS	(138.871)	(169.626)
REMUNERACION DE CAPITAL REEMBOLSABLE A LA VISTA	-	-
<b>MARGEN DE INTERESES</b>	<b>141.975</b>	<b>172.879</b>
RENDIMIENTO DE INSTRUMENTOS DE CAPITAL	928	2.155
RESULTADO DE ENTIDADES VALORADAS POR EL MÉTODO DE LA PARTICIPACIÓN	(3.571)	(3.999)
COMISIONES PERCIBIDAS	40.001	37.449
COMISIONES PAGADAS	(2.924)	(3.301)
RESULTADOS DE OPERACIONES FINANCIERAS (neto)	91.371	50.761
DIFERENCIAS DE CAMBIO (neto)	178	275
OTROS PRODUCTOS DE EXPLOTACIÓN	160.033	189.445
OTRAS CARGAS DE EXPLOTACIÓN	(170.151)	(199.474)
<b>MARGEN BRUTO</b>	<b>257.840</b>	<b>246.190</b>
GASTOS DE ADMINISTRACIÓN	(104.888)	(122.747)
Gastos de personal	(72.499)	(82.992)
Otros gastos generales de administración	(32.389)	(39.755)
AMORTIZACIÓN	(13.507)	(14.534)
DOTACIONES A PROVISIONES (neto)	(50.616)	4.625
PÉRDIDAS POR DETERIORO DE ACTIVOS FINANCIEROS (neto)	(84.608)	(85.929)
<b>RESULTADO DE LA ACTIVIDAD DE EXPLOTACIÓN</b>	<b>4.221</b>	<b>27.605</b>
PÉRDIDAS POR DETERIORO DEL RESTO DE ACTIVOS (neto)	(3.008)	(1.234)
GANANCIAS/(PERDIDAS) EN LA BAJA DE ACTIVOS NO CLASIFICADOS COMO NO CORRIENTES EN VENTA	1.076	(281)
DIFERENCIA NEGATIVA EN COMBINACIONES DE NEGOCIOS	-	-
GANANCIAS/(PÉRDIDAS) EN LA BAJA DE ACTIVOS NO CORRIENTES EN VENTA NO CLASIFICADOS COMO OPERACIONES INTERRUMPIDAS	(3.861)	(20.887)
<b>RESULTADOS ANTES DE IMPUESTOS</b>	<b>(1.572)</b>	<b>5.203</b>
IMPUESTO SOBRE BENEFICIOS	5.871	(807)
DOTACION OBLIGATORIA A OBRAS Y FONDOS SOCIALES	-	-
<b>RESULTADO DEL EJERCICIO PROCEDENTE DE OPERACIONES CONTINUADAS</b>	<b>4.299</b>	<b>4.396</b>
RESULTADO DE OPERACIONES INTERRUMPIDAS (neto)	-	-
<b>RESULTADO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO</b>	<b>4.299</b>	<b>4.396</b>
RESULTADO ATRIBUIDO A LA ENTIDAD DOMINANTE	4.813	4.406
RESULTADO ATRIBUIDO A INTERES MINORITARIOS	(514)	(10)

(\*) Se presenta, única y exclusivamente, a efectos comparativos.

BANCO GRUPO CAJATRES Y SOCIEDADES DEPENDIENTES QUE COMPONEN EL GRUPO BANCO GRUPO CAJATRES

ESTADOS DE INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS CONSOLIDADOS RESUMIDOS CORRESPONDIENTES

A LOS SEMESTRES FINALIZADOS EL 30 DE JUNIO DE 2013 Y 2012

(Miles de euros)

	30-06-13	30-06-12 (*)
<b>RESULTADO CONSOLIDADO DEL SEMESTRE</b>	<b>4.299</b>	<b>4.396</b>
<b>OTROS INGRESOS/(GASTOS) RECONOCIDOS:</b>	<b>5.477</b>	<b>(59.717)</b>
Activos financieros disponibles para la venta:	14.751	(115.984)
Ganancias/Pérdidas por valoración	51.239	(123.875)
Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias	(39.437)	7.891
Otras reclasificaciones	2.949	-
Coberturas de los flujos de efectivo:	(5)	834
Ganancias/Pérdidas por valoración	(5)	834
Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias	-	-
Importes transferidos al valor inicial de las partidas cubiertas	-	-
Otras reclasificaciones	-	-
Coberturas de inversiones netas en negocios en el extranjero:	-	-
Ganancias/Pérdidas por valoración	-	-
Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias	-	-
Otras reclasificaciones	-	-
Diferencias de cambio:	-	-
Ganancias/Pérdidas por valoración	-	-
Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias	-	-
Otras reclasificaciones	-	-
Activos no corrientes en venta:	-	-
Ganancias/Pérdidas por valoración	-	-
Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias	-	-
Otras reclasificaciones	-	-
Ganancias/(Pérdidas) actuariales en planes de pensiones	-	-
Entidades valoradas por el método de la participación:	661	1.516
Ganancias/Pérdidas por valoración	661	1.516
Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias	-	-
Otras reclasificaciones	-	-
Resto de ingresos y gastos reconocidos	(7.583)	28.323
Impuesto sobre beneficios	(2.347)	25.594
<b>TOTAL INGRESOS/(GASTOS) RECONOCIDOS:</b>	<b>9.776</b>	<b>(55.321)</b>
Atribuidos a la Entidad dominante	10.290	(55.311)
Atribuidos a intereses minoritarios	(514)	(10)

(\*) Se presenta, única y exclusivamente, a efectos comparativos.



**BANCO GRUPO CAJATRES Y SOCIEDADES DEPENDIENTES  
QUE COMPONEN EL GRUPO BANCO GRUPO CAJATRES**

**ESTADOS DE FLUJOS DE EFECTIVO CONSOLIDADOS RESUMIDOS CORRESPONDIENTES  
A LOS SEMESTRES FINALIZADOS EL 30 DE JUNIO DE 2013 Y 2012**

(Miles de euros)

	30-06-13	30-06-12 (*)
<b>1. FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACIÓN</b>		
Resultado consolidado del ejercicio	4.299	4.396
Ajustes para obtener los flujos de efectivo de las actividades de explotación:	155.038	108.631
Amortización (+)	13.507	14.534
Otros ajustes (+/-)	141.531	94.097
Aumento/Disminución neta en los activos y pasivos de explotación:	3.917.068	1.606.320
Activos de explotación (+/-)	3.509.802	1.058.042
Pasivos de explotación (+/-)	407.266	548.278
Cobros/(Pagos) por impuesto sobre beneficios (+/-)	(5.872)	807
<b>Total flujos de efectivo netos de las actividades de explotación (1)</b>	<b>4.070.533</b>	<b>1.720.154</b>
<b>2. FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN</b>		
Pagos (+):	<b>(4.373.698)</b>	<b>(1.508.634)</b>
Activos materiales	(171)	(2.818)
Activos intangibles	(250)	(3.296)
Participaciones	-	(24.661)
Entidades dependientes y otras unidades de negocio	-	-
Activos no corrientes y pasivos asociados en venta	(8.392)	(63.868)
Cartera de inversión a vencimiento	(4.364.885)	(1.413.991)
Otros pagos relacionados con actividades de inversión	-	-
Cobros (-):	<b>255.014</b>	-
Activos materiales	56.095	-
Activos intangibles	154	-
Participaciones	13.681	-
Entidades dependientes y otras unidades de negocio	-	-
Activos no corrientes y pasivos asociados en venta	185.084	-
Cartera de inversión a vencimiento	-	-
Otros cobros relacionados con actividades de inversión	-	-
<b>Total flujos de efectivo netos de las actividades de inversión (2)</b>	<b>(4.118.684)</b>	<b>(1.508.634)</b>
<b>3. FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN</b>		
Pagos (-):	(47.737)	(276.862)
Dividendos	-	-
Pasivos subordinados	(47.737)	(276.862)
Amortización de instrumentos de capital propio	-	-
Adquisición de instrumentos de capital propio	-	-
Otros pagos relacionados con actividades de financiación	-	-
Cobros (+):	81.100	-
Pasivos subordinados	81.100	-
Emisión de instrumentos de capital propio	-	-
Enajenación de instrumentos de capital propio	-	-
Otros cobros relacionados con actividades de financiación	-	-
<b>Total flujos de efectivo neto de las actividades de financiación (3)</b>	<b>33.363</b>	<b>(276.862)</b>
<b>4. EFECTO DE LAS VARIACIONES DE LOS TIPOS DE CAMBIO (4)</b>		275
<b>5. AUMENTO/ DISMINUCIÓN NETA DEL EFECTIVO O EQUIVALENTES (1+2+3+4)</b>	<b>(14.788)</b>	<b>(65.067)</b>
<b>6. EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL INICIO DEL PERIODO</b>	<b>189.705</b>	<b>248.060</b>
<b>7. EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL FINAL DEL PERIODO (5+6)</b>	<b>174.917</b>	<b>182.993</b>

<b>COMPONENTES DEL EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL FINAL DEL PERIODO</b>	<b>30-06-13</b>	<b>30-06-12 (*)</b>
Caja (+)	75.876	95.629
Saldos equivalentes al efectivo en bancos centrales (+)	99.041	87.364
Otros activos financieros (+)	-	-
Menos: Descubiertos bancarios reintegrables a la vista (-)	-	-
<b>TOTAL EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL FINAL DEL PERIODO</b>	<b>174.917</b>	<b>182.993</b>

(\*) Se presenta, única y exclusivamente, a efectos comparativos.

## **Banco Grupo Cajatres y Sociedades Dependientes que componen el Grupo Banco Grupo Cajatres**

Notas explicativas a los estados financieros semestrales  
consolidados resumidos correspondientes al periodo de seis meses  
finalizado a 30 de junio de 2013

### **1. Introducción, principios contables y normas de valoración aplicados en la elaboración de los estados financieros semestrales consolidados resumidos y otra información**

#### **1.1 Introducción**

BANCO GRUPO CAJATRES, S.A. (el "Banco" o la "Sociedad Central") es una entidad financiera constituida el 22 de diciembre de 2010 en escritura pública ante el Notario D. Fernando Gimeno Lázaro. El Banco fue inscrito en el Registro Mercantil el 23 de diciembre de 2010 y dio comienzo a sus actividades el 27 de diciembre de 2010, fecha en la que quedó inscrito en el Registro de entidades financieras de Banco de España, organismo a cuya supervisión se encuentra sujeto el Banco como entidad de crédito.

El domicilio social del Banco se encuentra situado en Zaragoza, Paseo Isabel La Católica, número 6, donde se pueden consultar los estatutos sociales del Banco junto con otra información legal relevante.

Los estatutos del Banco establecen las actividades que podrá llevar a cabo, que corresponden a las actividades típicas de las entidades de crédito, y en particular, se ajustan a lo requerido por la Ley de 26/1988, de 29 de julio, sobre Disciplina e Intervención de las Entidades de Crédito

De manera adicional a las actividades que realiza de manera directa, el Banco es cabecera de un grupo económico y consolidable de entidades de crédito (el "Grupo") que se constituyó en diciembre 2010, como consecuencia de la firma de un Contrato de Integración que dio lugar a la creación de un Sistema Institucional de Protección ("SIP") en el que se integraron Caja de Ahorros de la Inmaculada de Aragón ("Caja Inmaculada"), Caja de Ahorros y Monte de Piedad del Círculo Católico de Obreros de Burgos ("Caja Círculo") y Monte de Piedad y Caja General de Ahorros de Badajoz ("Caja Badajoz") (todas ellas, las "Cajas").

Los Consejos de Administración de las Cajas, celebrados el 17 de octubre de 2011, y el Consejo de Administración del Banco, celebrado el 18 de octubre de 2011, formularon el Proyecto Común de Segregación. La segregación de los negocios financieros de las Cajas a favor del Banco fue aprobada por las respectivas Asambleas Generales de las Cajas con fecha 21 de noviembre de 2011 y por la Junta General de Accionistas del Banco de fecha 22 de noviembre de 2011.

El 22 de noviembre de 2011 se firmó un nuevo Contrato de Integración para regular el funcionamiento del Grupo tras la segregación de la totalidad de los negocios financieros de las Cajas al Banco. El 30 de diciembre de 2011 se realizó la inscripción en el Registro Mercantil de Zaragoza de la segregación del negocio financiero de las Cajas a favor del banco.

El Grupo, en el que se integran las Cajas como entidades dependientes, cuenta al 30 de junio de 2013 con un perímetro de consolidación en el que se incluyen 102 sociedades (Diciembre 2012: 111 sociedades), entre entidades dependientes, asociadas y multigrupo, que se dedican a actividades diversas, entre las que se encuentran las de seguros, gestión de activos, prestación de financiación, servicios, promoción y gestión de activos inmobiliarios, etc.

El 29 de febrero de 2012, el Consejo de Administración del Banco Grupo Cajatres, S.A., aprobó iniciar los trámites para acometer un proceso de integración con Ibercaja Banco, S.A.U. El 12 de abril de 2012, los Consejos de Administración de las entidades aprobaron el Proyecto Común de Fusión. Posteriormente, el 29 de mayo de 2012 el Consejo de Administración del Banco Grupo Cajatres, S.A., aprobó el protocolo de integración entre Ibercaja Banco, S.A.U., Liberbank, S.A. y Banco Grupo Cajatres, S.A. El 27 de junio de 2012, los Consejos de Administración de las entidades aprobaron el Proyecto Común de Segregación.



Determinadas circunstancias sobrevenidas con posterioridad, derivadas fundamentalmente de la solicitud de ayuda del Gobierno de España a la Eurozona para recapitalizar el sector financiero, fueron determinantes para que el 9 de octubre de 2012 IberCaja, en su condición de accionista único de IberCaja Banco, S.A.U., no aprobara la integración, y que, por tanto, quedase sin efecto el citado protocolo de integración.

El 27 de noviembre de 2012 IberCaja Banco, S.A.U. y el Banco firmaron un nuevo protocolo de integración de ambas entidades, mediante un proceso de adquisición del Banco por IberCaja Banco, S.A.U., y en el que el Banco tendría una participación del 12,5% de la nueva entidad resultante del proceso de integración. El acuerdo firmado preveía la firma de un contrato de integración antes del 17 de diciembre de 2012, y el cumplimiento antes de dicha fecha de determinadas condiciones suspensivas. El contrato de integración antes citado no llegó a firmarse al no haberse cumplido la totalidad de las condiciones suspensivas contempladas en el mencionado protocolo de integración.

Conforme a lo previsto en el capítulo III de la Ley 9/2012 se presentó ante el FROB el "Plan de Integración Grupo IberCaja + Caja 3", de fecha 5 de diciembre de 2012, que incluye el plan de reestructuración del Banco, que fue aprobado por la Comisión Europea el 20 de diciembre de 2012, y que ha supuesto una ayuda de capital de 407 millones de euros mediante la suscripción de obligaciones contingentes convertibles (CoCos) por parte del FROB y el ejercicio de la gestión de híbridos (asunción de pérdidas por los tenedores de deuda y obligaciones subordinadas).

Aunque el protocolo de integración de 27 de noviembre de 2012, firmado entre IberCaja Banco, S.A.U. y el Banco, establece que éste pierde su eficacia si llegado el 17 de diciembre de 2012 no hubieran quedado cumplidas todas las condiciones suspensivas establecidas en el citado protocolo, los Administradores del Banco, en virtud de la aprobación por la Comisión Europea del plan de integración presentado en el marco de la entidad combinada, y del cumplimiento a la fecha de formulación de las cuentas anuales del ejercicio 2012 de algunas de las condiciones que se requerían para su firma, consideraron que los acuerdos incluidos en dicho documento seguían en vigor, contemplando dichos acuerdos, entre otros, la integración plena de ambas entidades antes del 31 de diciembre de 2014.

En este sentido el 23 de mayo de 2013, en el marco del proceso establecido por el plan de reestructuración se firmó el contrato de integración entre Ibercaja Banco y Banco Grupo Caja3. Dicho contrato define la fusión de los dos Bancos, y se ajusta a los términos establecidos en su día por el protocolo de integración existente.

Los estados financieros semestrales consolidados resumidos del Grupo al 30 de junio de 2013 han sido formulados por sus Administradores, en su reunión del 22 de julio de 2013. Las cuentas anuales consolidadas del Grupo al 31 de diciembre de 2012 fueron aprobadas por su Junta General en su reunión celebrada el día 30 de abril de 2013.

A continuación se presentan los balances de situación resumidos a 30 de junio de 2013 y 31 de diciembre de 2012, así como las cuentas de pérdidas y ganancias resumidas, los estados de ingresos y gastos reconocidos resumidos, los estados totales de cambios en el patrimonio neto resumidos y los estados de flujos de efectivo resumidos del Banco Grupo Cajatres, S.A. correspondientes a los periodos de seis meses finalizados a 30 de junio de 2013 y 2012, elaborados conforme a los modelos de presentación establecidos en la Circular 1/2008 de la Comisión Nacional del Mercado de Valores, de 30 de enero:



BANCO GRUPO CAJATRES, S.A.

BALANCES DE SITUACIÓN RESUMIDOS A 30 DE JUNIO DE 2013 Y A 31 DE DICIEMBRE DE 2012

(Miles de euros)

ACTIVO	30-06-13	31-12-12 (*)	PASIVO Y PATRIMONIO NETO	30-06-13	31-12-12 (*)
CAJA Y DEPÓSITOS EN BANCOS CENTRALES	174.905	189.700	<b>PASIVO</b>		
CARTERA DE NEGOCIACIÓN	7.169	9.160	CARTERA DE NEGOCIACIÓN	8.120	10.698
OTROS ACTIVOS FINANCIEROS A VALOR RAZONABLE CON CAMBIOS EN PÉRDIDAS Y GANANCIAS	-	-	OTROS PASIVOS FINANCIEROS A VALOR RAZONABLE CON CAMBIOS EN PÉRDIDAS Y GANANCIAS	-	-
ACTIVOS FINANCIEROS DISPONIBLES PARA LA VENTA	488.812	1.346.060	PASIVOS FINANCIEROS A COSTE AMORTIZADO	18.429.390	17.863.538
INVERSIONES CREDITICIAS	10.715.533	13.355.999	AJUSTES A PASIVOS FINANCIEROS POR MACRO-COBERTURAS	128.719	149.037
CARTERA DE INVERSIÓN A VENCIMIENTO	6.163.428	1.798.543	DERIVADOS DE COBERTURA	187.766	241.410
AJUSTES A ACTIVOS FINAN. POR MACRO-COBERTURAS	(10.348)	33.858	PASIVOS ASOCIADOS CON ACT. NO CORRIENTES EN VENTA	-	-
DERIVADOS DE COBERTURA	26.026	40.104	PROVISIONES	134.787	123.581
ACTIVOS NO CORRIENTES EN VENTA	74.827	110.850	PASIVOS FISCALES	148.384	160.129
PARTICIPACIONES	275.977	310.522	Corrientes	44.941	45.476
Entidades asociadas	12.453	21.227	Diferidos	103.443	114.653
Entidades multigrupo	19.995	21.463	FONDO DE LA OBRA SOCIAL	-	-
Entidades del grupo	243.529	267.832	RESTO DE PASIVOS	265.194	27.323
CONTRATOS DE SEGUROS VINCULADOS A PENSIONES	22.403	22.403	CAPITAL REEMBOLSABLE A LA VISTA	-	-
ACTIVO MATERIAL	550.384	564.963	<b>TOTAL PASIVO</b>	<b>19.302.360</b>	<b>18.575.716</b>
Inmovilizado material	400.167	408.825	<b>PATRIMONIO NETO</b>		
Inversiones inmobiliarias	150.217	156.138	<b>FONDOS PROPIOS</b>	<b>169.847</b>	<b>166.459</b>
ACTIVO INTANGIBLE	14.434	16.315	Capital/ Fondo de dotación	200.000	200.000
Fondo de comercio	-	-	Escriturado	200.000	200.000
Otro activo intangible	14.434	16.315	Menos: capital no exigido	-	-
ACTIVOS FISCALES	910.726	907.685	Prima de emisión	1.001.019	1.001.019
Corrientes	47.534	49.202	Reservas	(1.034.558)	7.870
Diferidos	863.192	858.483	Otros instrumentos de capital	-	-
RESTO DE ACTIVOS	48.314	29.752	Menos: valores propios	-	-
			Resultado del ejercicio	3.386	(1.042.430)
			Menos: dividendos y retribuciones	-	-
			<b>AJUSTES POR VALORACIÓN</b>	<b>(9.617)</b>	<b>(6.261)</b>
			Activos financieros disponibles para la venta	(9.617)	(6.261)
			Coberturas de flujos de efectivo	-	-
			Coberturas de inversiones netas de negocios en el extranjero	-	-
			Diferencias de cambio	-	-
			Activos no corrientes en venta	-	-
			Reslo de ajustes por valoración	-	-
			<b>TOTAL PATRIMONIO NETO</b>	<b>160.230</b>	<b>160.198</b>
<b>TOTAL ACTIVO</b>	<b>19.462.590</b>	<b>18.735.914</b>	<b>TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO NETO</b>	<b>19.462.590</b>	<b>18.735.914</b>
<b>PRO-MEMORIA</b>					
RIESGOS CONTINGENTES	313.036	347.527			
COMPROMISOS CONTINGENTES	1.007.633	1.238.300			

(\*) Se presenta, única y exclusivamente, a efectos comparativos.

BANCO GRUPO CAJATRES, S.A.

**CUENTAS DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS RESUMIDAS CORRESPONDIENTES  
A LOS SEMESTRES FINALIZADOS A 30 DE JUNIO DE 2013 Y 2012**

(Miles de euros)

	(Debe)Haber	
	30-06-13	30-06-12 (*)
INTERESES Y RENDIMIENTOS ASIMILADOS	267.814	335.459
INTERESES Y CARGAS ASIMILADAS	(140.333)	(173.684)
REMUNERACION DE CAPITAL REEMBOLSABLE A LA VISTA	-	-
<b>MARGEN DE INTERESES</b>	<b>127.481</b>	<b>161.775</b>
RENDIMIENTO DE INSTRUMENTOS DE CAPITAL	3.880	4.745
COMISIONES PERCIBIDAS	37.410	37.154
COMISIONES PAGADAS	(2.052)	(2.429)
RESULTADOS DE OPERACIONES FINANCIERAS (neto)	91.358	50.688
DIFERENCIAS DE CAMBIO (neto)	178	275
OTROS PRODUCTOS DE EXPLOTACIÓN	8.239	7.591
OTRAS CARGAS DE EXPLOTACIÓN	(12.260)	(18.272)
<b>MARGEN BRUTO</b>	<b>254.234</b>	<b>241.527</b>
GASTOS DE ADMINISTRACIÓN	(97.811)	(114.307)
Gastos de personal	(69.761)	(79.500)
Otros gastos generales de administración	(28.050)	(34.807)
AMORTIZACIÓN	(11.342)	(11.497)
DOTACIONES A PROVISIONES (neto)	(42.494)	4.630
PÉRDIDAS POR DETERIORO DE ACTIVOS FINANCIEROS (neto)	(81.958)	(100.616)
<b>RESULTADO DE LA ACTIVIDAD DE EXPLOTACIÓN</b>	<b>20.629</b>	<b>19.737</b>
PÉRDIDAS POR DETERIORO DEL RESTO DE ACTIVOS (neto)	(26.303)	(4.174)
GANANCIAS/(PERDIDAS) EN LA BAJA DE ACTIVOS NO CLASIFICADOS COMO NO CORRIENTES EN VENTA	834	167
DIFERENCIA NEGATIVA EN COMBINACIONES DE NEGOCIOS	-	-
GANANCIAS/(PÉRDIDAS) EN LA BAJA DE ACTIVOS NO CORRIENTES EN VENTA NO CLASIFICADOS COMO OPERACIONES INTERRUMPIDAS	(4.471)	(9.217)
<b>RESULTADOS ANTES DE IMPUESTOS</b>	<b>(9.311)</b>	<b>6.513</b>
IMPUESTO SOBRE BENEFICIOS	12.697	(1.413)
DOTACION OBLIGATORIA A OBRAS Y FONDOS SOCIALES	-	-
<b>RESULTADO DEL EJERCICIO PROCEDENTE DE OPERACIONES CONTINUADAS</b>	<b>3.386</b>	<b>5.100</b>
<b>RESULTADO DE OPERACIONES INTERRUMPIDAS (neto)</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>RESULTADO DEL EJERCICIO</b>	<b>3.386</b>	<b>5.100</b>

(\*) Se presenta, única y exclusivamente, a efectos comparativos.

BANCO GRUPO CAJATRES, S.A.

**ESTADOS DE INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS RESUMIDOS CORRESPONDIENTES**  
**A LOS SEMESTRES FINALIZADOS EL 30 DE JUNIO DE 2013 Y 2012**  
(Miles de euros)

	30-06-13	30-06-12 (*)
<b>RESULTADO DEL SEMESTRE</b>	<b>3.386</b>	<b>5.100</b>
<b>OTROS INGRESOS/(GASTOS) RECONOCIDOS:</b>	<b>(3.355)</b>	<b>(56.948)</b>
Activos financieros disponibles para la venta:	(4.793)	(82.229)
Ganancias/Pérdidas por valoración	36.969	(90.120)
Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias	(41.762)	7.891
Otras reclasificaciones	-	-
Coberturas de los flujos de efectivo:	-	874
Ganancias/Pérdidas por valoración	-	874
Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias	-	-
Importes transferidos al valor inicial de las partidas cubiertas	-	-
Otras reclasificaciones	-	-
Coberturas de inversiones netas en negocios en el extranjero:	-	-
Ganancias/Pérdidas por valoración	-	-
Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias	-	-
Otras reclasificaciones	-	-
Diferencias de cambio:	-	-
Ganancias/Pérdidas por valoración	-	-
Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias	-	-
Otras reclasificaciones	-	-
Activos no corrientes en venta:	-	-
Ganancias/Pérdidas por valoración	-	-
Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias	-	-
Otras reclasificaciones	-	-
Ganancias/(Pérdidas) actuariales en planes de pensiones	-	-
Resto de ingresos y gastos reconocidos	-	-
Impuesto sobre beneficios	1.438	24.407
<b>TOTAL INGRESOS/(GASTOS) RECONOCIDOS:</b>	<b>31</b>	<b>(51.848)</b>

(\*) Se presenta, única y exclusivamente, a efectos comparativos.

BANCO GRUPO CAJATRES, S.A.

**ESTADOS TOTALES DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO RESUMIDOS CORRESPONDIENTES  
A LOS SEMESTRES FINALIZADOS EL 30 DE JUNIO DE 2013 Y 2012**  
(Miles de euros)

Estado correspondiente al semestre finalizado el 30 de junio de 2013	Patrimonio neto atribuido a la entidad dominante						Total patrimonio neto
	Fondos propios					Ajustes por valoración	
	Capital Social	Prima de emisión y reservas	Otros instrumentos de capital	Menos: valores propios	Resultado del periodo		
<b>Saldo final al 31 de diciembre de 2012</b>	200.000	1.008.889	-	-	(1.042.430)	(6.261)	160.198
Ajuste por cambios de criterio contable	-	-	-	-	-	-	-
Ajuste por errores	-	-	-	-	2	(1)	1
<b>Saldo inicial ajustado</b>	200.000	1.008.889	-	-	(1.042.428)	(6.262)	160.199
<b>Total ingresos/(gastos) reconocidos</b>	-	-	-	-	3.386	(3.355)	31
<b>Otras variaciones del patrimonio neto</b>	-	(1.042.428)	-	-	1.042.428	-	-
Aumentos/(Reducciones) de capital/fondo de dotación	-	-	-	-	-	-	-
Conversión de pasivos financieros en capital	-	-	-	-	-	-	-
Incrementos de otros instrumentos de capital	-	-	-	-	-	-	-
Reclasificación de/a pasivos financieros	-	-	-	-	-	-	-
Distribución de dividendos/ Remuneración a los socios	-	-	-	-	-	-	-
Operaciones con instrumentos de capital propio (neto)	-	-	-	-	-	-	-
Traspasos entre partidas de patrimonio neto	-	(1.042.428)	-	-	1.042.428	-	-
Incrementos/(Reducciones) por combinaciones de negocios	-	-	-	-	-	-	-
Dotación discrecional a obras y fondos sociales (Cajas de Ahorro y Cooperativas de crédito)	-	-	-	-	-	-	-
Pagos con instrumentos de capital	-	-	-	-	-	-	-
Resto de incrementos/(reducciones) de patrimonio neto	-	-	-	-	-	-	-
<b>Saldo final al 30/06/2013</b>	200.000	(33.539)	-	-	3.386	(9.617)	160.230

Estado correspondiente al semestre finalizado el 30 de junio de 2012	Patrimonio neto atribuido a la entidad dominante						Total patrimonio neto
	Fondos propios					Ajustes por valoración	
	Capital Social	Prima de emisión y reservas	Otros instrumentos de capital	Menos: valores propios	Resultado del periodo		
<b>Saldo final al 31 de diciembre de 2011</b>	200.000	999.713	-	-	15.571	(13.265)	1.202.019
Ajuste por cambios de criterio contable	-	-	-	-	-	-	-
Ajuste por errores	-	-	-	-	-	-	-
<b>Saldo inicial ajustado</b>	200.000	999.713	-	-	15.571	(13.265)	1.202.019
<b>Total ingresos/(gastos) reconocidos</b>	-	-	-	-	5.100	(56.948)	(51.848)
<b>Otras variaciones del patrimonio neto</b>	-	7.776	-	-	(15.571)	-	(7.795)
Aumentos/(Reducciones) de capital/fondo de dotación	-	(10)	-	-	-	-	(10)
Conversión de pasivos financieros en capital	-	-	-	-	-	-	-
Incrementos de otros instrumentos de capital	-	-	-	-	-	-	-
Reclasificación de/a pasivos financieros	-	-	-	-	-	-	-
Distribución de dividendos/ Remuneración a los socios	-	-	-	-	(7.785)	-	(7.785)
Operaciones con instrumentos de capital propio (neto)	-	-	-	-	-	-	-
Traspasos entre partidas de patrimonio neto	-	7.786	-	-	(7.786)	-	-
Incrementos/(Reducciones) por combinaciones de negocios	-	-	-	-	-	-	-
Dotación discrecional a obras y fondos sociales (Cajas de Ahorro y Cooperativas de crédito)	-	-	-	-	-	-	-
Pagos con instrumentos de capital	-	-	-	-	-	-	-
Resto de incrementos/(reducciones) de patrimonio neto	-	-	-	-	-	-	-
<b>Saldo final al 30/06/2012</b>	200.000	1.007.489	-	-	5.100	(70.213)	1.142.376

(\*) Se presenta, única y exclusivamente, a efectos comparativos.

BANCO GRUPO CAJATRES, S.A.

**ESTADOS DE FLUJOS DE EFECTIVO RESUMIDOS CORRESPONDIENTES  
A LOS SEMESTRES FINALIZADOS EL 30 DE JUNIO DE 2013 Y 2012**

(Miles de euros)

	30-06-13	30-06-12 (*)
<b>1. FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACIÓN</b>		
Resultado del ejercicio	3.386	5.100
Ajustes para obtener los flujos de efectivo de las actividades de explotación:	147.361	120.919
Amortización (+)	11.342	11.497
Otros ajustes (+/-)	136.019	109.422
<b>Aumento/Disminución neta en los activos y pasivos de explotación:</b>	<b>4.119.603</b>	<b>1.542.193</b>
Activos de explotación (+/-)	3.454.550	924.659
Pasivos de explotación (+/-)	665.053	617.534
Cobros/(Pagos) por impuesto sobre beneficios (+/-)	1.438	1.413
<b>Total flujos de efectivo netos de las actividades de explotación (1)</b>	<b>4.271.788</b>	<b>1.669.625</b>
<b>2. FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN</b>		
Pagos (+):	(4.375.394)	(1.450.319)
Activos materiales	(103)	(3.649)
Activos intangibles	(250)	(3.208)
Participaciones	(1.764)	(29.471)
Entidades dependientes y otras unidades de negocio	-	-
Activos no corrientes y pasivos asociados en venta	(8.392)	-
Cartera de inversión a vencimiento	(4.364.885)	(1.413.991)
Otros pagos relacionados con actividades de inversión	55.448	-
Cobros (-):	4.534	-
Activos materiales	-	-
Activos intangibles	-	-
Participaciones	10.120	-
Entidades dependientes y otras unidades de negocio	-	-
Activos no corrientes y pasivos asociados en venta	40.794	-
Cartera de inversión a vencimiento	-	-
Otros cobros relacionados con actividades de inversión	-	-
<b>Total flujos de efectivo netos de las actividades de inversión (2)</b>	<b>(4.319.946)</b>	<b>(1.450.319)</b>
<b>3. FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN</b>		
Pagos (-):	(47.737)	(284.647)
Dividendos	-	(7.785)
Pasivos subordinados	(47.737)	(276.862)
Amortización de instrumentos de capital propio	-	-
Adquisición de instrumentos de capital propio	-	-
Otros pagos relacionados con actividades de financiación	-	-
Cobros (+):	81.100	-
Pasivos subordinados	81.100	-
Emisión de instrumentos de capital propio	-	-
Enajenación de instrumentos de capital propio	-	-
Otros cobros relacionados con actividades de financiación	-	-
<b>Total flujos de efectivo neto de las actividades de financiación (3)</b>	<b>33.363</b>	<b>(284.647)</b>
<b>4. EFECTO DE LAS VARIACIONES DE LOS TIPOS DE CAMBIO (4)</b>	<b>-</b>	<b>275</b>
<b>5. AUMENTO/ DISMINUCIÓN NETA DEL EFECTIVO O EQUIVALENTES (1+2+3+4)</b>	<b>(14.795)</b>	<b>(65.066)</b>
<b>6. EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL INICIO DEL PERIODO</b>	<b>189.700</b>	<b>248.052</b>
<b>7. EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL FINAL DEL PERIODO (5+6)</b>	<b>174.905</b>	<b>182.986</b>
<b>COMPONENTES DEL EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL FINAL DEL PERIODO</b>	<b>30-06-13</b>	<b>30-06-12 (*)</b>
Caja (+)	75.864	95.622
Saldo equivalente al efectivo en bancos centrales (+)	99.041	87.364
Otros activos financieros (+)	-	-
Menos: Descubiertos bancarios reintegrables a la vista (-)	-	-
<b>TOTAL EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL FINAL DEL PERIODO</b>	<b>174.905</b>	<b>182.986</b>

(\*) Se presenta, única y exclusivamente, a efectos comparativos.

## **1.2 Principios contables y normas de valoración aplicados en la elaboración de los estados financieros semestrales consolidados resumidos**

Los estados financieros semestrales consolidados resumidos a 30 de junio de 2013 del Grupo Banco Grupo Cajates se presentan de acuerdo a lo dispuesto en la Circular 1/2008 de la Comisión Nacional del Mercado de Valores, de 30 de enero y en la Norma Internacional de Contabilidad ("NIC") 34 adoptada por la Unión Europea a la fecha de su formulación.

De acuerdo a lo establecido en la NIC 34 antes indicada, la información financiera intermedia que se presenta tienen como objetivo fundamental ofrecer una explicación de aquellos sucesos y variaciones significativos, atendiendo al principio de importancia relativa, necesarios para la comprensión de los cambios en la situación financiera y en los resultados del Grupo desde la fecha de las últimas cuentas anuales consolidadas del Grupo (31 de diciembre de 2012). Por lo anterior, para una adecuada comprensión de la información que se incluye en estos estados financieros semestrales resumidos consolidados, los mismos deben leerse conjuntamente con las cuentas anuales consolidadas del Grupo correspondientes al ejercicio 2012.

Los principios contables y las normas de valoración que se han aplicado en la elaboración de los estados financieros semestrales consolidados resumidos a 30 de junio de 2013 coinciden con los aplicados en la elaboración de las cuentas anuales consolidadas del Grupo al 31 de diciembre de 2012, que pueden ser consultados en la Nota 5 de dichas cuentas anuales consolidadas.

Por tanto, estos estados financieros semestrales individuales resumidos se han elaborado aplicando los principios contables y las normas de valoración establecidos por las Normas Internacionales de Información Financiera adoptadas por la Unión Europea (en adelante, "NIIF-UE"), teniendo en consideración la Circular 4/2004 de Banco de España y sus modificaciones posteriores, que constituye el desarrollo y adaptación al sector de entidades de crédito españolas de las Normas Internacionales de Información Financiera aprobadas por la Unión Europea.

Durante el ejercicio 2013 los principales cambios normativos producidos han sido:

### **A) Nuevas normas, modificaciones e interpretaciones de aplicación obligatoria en el ejercicio natural que comenzó el 1 de enero de 2013**

- Modificación de la NIC 19 "Retribuciones a los empleados"
- Modificación de la NIC 1 ("Presentación de estados financieros"): "Presentación de las partidas de otro resultado global"
- NIIF 13: "Medición a valor razonable"
- Modificación de la NIC12: "Impuesto sobre las ganancias - Impuestos diferidos: Recuperación de activos subyacentes"
- Modificación de la NIC 32: "Compensación de activos y pasivos financieros" y modificación de la NIIF 7: "Información a revelar – Compensación de activos y pasivos financieros"
- Cuarto proyecto anual de "Mejoras a las NIIF" (ciclo 2009-2011)

### **B) Nuevas normas, modificaciones e interpretaciones de aplicación obligatoria en ejercicios posteriores al ejercicio natural que comenzó el 1 de enero de 2013 (aplicables del 2014 en adelante) aprobadas por la Unión Europea**

- NIIF 10: "Estados financieros consolidados"
- NIIF 11: "Acuerdos conjuntos"
- NIIF 12: "Información a revelar sobre Participaciones o Intereses en Otras Entidades"
- Modificación de la NIC 27: "Estados financieros separados o individuales".
- Modificación de la NIC 28: "Inversiones en asociadas y negocios conjuntos"
- Modificaciones a la NIIF 10, NIIF 11 y la NIIF 12: "Estados Financieros Consolidados, Acuerdos Conjuntos e Información a Revelar sobre Participaciones en Otras Entidades: Guía de Actuación en la Transición"

**C) Nuevas normas, modificaciones e interpretaciones de aplicación obligatoria en ejercicios posteriores al ejercicio natural que comenzó el 1 de enero de 2013 (aplicables del 2014 en adelante) pendientes de aprobación por parte de la Unión Europea**

- NIIF 9: "Instrumentos Financieros"
- Modificaciones a la NIIF 10, NIIF 12 y la NIC 27: "Entidades de Inversión"

No existe ningún principio contable o criterio de valoración que, teniendo un efecto significativo en los estados financieros semestrales individuales resumidos, se haya dejado de aplicar en su elaboración.

### 1.3 Otra información

#### Importancia relativa

A efectos de la elaboración de estos estados financieros consolidados resumidos a 30 de junio de 2013, la importancia relativa de las partidas e informaciones que se presentan se ha evaluado considerando las cifras mostradas en estos estados financieros semestrales consolidados resumidos y no de acuerdo a los importes o saldos correspondientes a un período anual.

#### Beneficio por acción

El beneficio básico por acción se determina dividiendo el resultado neto atribuido al Grupo en el periodo, entre el número medio ponderado de acciones en circulación durante ese periodo, excluyendo el número medio de las acciones propias mantenidas a lo largo del mismo.

El beneficio básico por acción a 30 de junio de 2013 y 2012 es el siguiente:

	30.6.13	30.6.12
Resultado neto del ejercicio (miles de euros)	4.813	4.406
Nº medio ponderado de acciones en circulación	200.000.000	200.000.000
Nº medio de acciones propias	-	-
Beneficio básico por acción (euros)	0,02	0,02

A 30 de junio de 2013 y 2012 el beneficio diluido por acción coincide con el beneficio básico por acción, al no existir instrumentos con efecto dilusivo.

#### Información sobre dividendos pagados

Durante el primer semestre del ejercicio 2013 el Banco no ha distribuido dividendos a sus accionistas. Durante el primer semestre del ejercicio 2012 el Banco distribuyó dividendos a sus accionistas por importe de 7.785 miles de euros.

#### Plan de reestructuración

El "Plan de Integración Grupo IberCaja + Caja 3", de fecha 5 de diciembre de 2012 (Nota 1), incluye un apartado específico con el "Plan de reestructuración de Caja3" que incorpora determinadas medidas que llevará a cabo el Banco en los próximos años en el ejercicio de su actividad como entidad de crédito, y siempre dentro del marco de la integración con IberCaja Banco, S.A.U. Asimismo, estas medidas se presentaron ante la Comisión Europea (en el documento denominado "Term Sheet of the Spanish authorities commitments for the approval of the restructuring plan of Banco Caja3 by the European Commission") para la obtención de la ayuda de capital que se menciona en la Nota 1.1 anterior. El resumen de estas medidas es el siguiente:

- Cierre de hasta 187 oficinas durante el ejercicio 2013 y reducción de la plantilla del Banco en 592 empleados (el 15 de marzo de 2013 se firmó un acuerdo laboral que recoge las condiciones en las que se producirán estas salidas).



- Traspaso de activos relacionados con el sector inmobiliario a SAREB que tenían al 30 de junio de 2012 un valor neto contable aproximado de 2.404 millones de euros (finalmente se han traspasado en febrero de 2013 activos por 2.212 millones de euros).
- Desinversión en negocios estratégicos, que incluye la desinversión en el periodo 2013-2014 de 87 sociedades participadas relacionadas con el sector inmobiliario y la desinversión en el periodo 2013-2015 de otras 42 sociedades participadas de carácter no estratégico, cuyo valor neto contable consolidado total al 30 de junio de 2012 era de 153 millones de euros (el valor neto contable consolidado al 30 de junio de 2013 se ha reducido a 84 millones de euros debido a determinados saneamientos y ventas realizados durante el ejercicio 2012 y el primer semestre de 2013).
- Reparto de cargas (*Burden sharing*) mediante la recompra de pasivos subordinados, o canje por instrumentos de capital, por un valor inferior al que se encuentran contabilizados (ver Notas 12 y 18)

### Valoración económica Caja3

Con fecha 8 de febrero de 2013, el FROB ha emitido una nota de prensa en la que se informa que, en cumplimiento de lo dispuesto en la Ley 9/2012, la Comisión Rectora del FROB ha determinado que Banco Grupo Cajatres tiene un valor económico positivo de 370 millones de euros, de acuerdo con los procedimientos establecidos por el FROB y sobre la base de los informes de valoración encargados a tres expertos independientes.

### Emisión de obligaciones contingentes convertibles (CoCos)

La Junta de Accionistas del Banco, en su sesión celebrada el 15 de febrero de 2013, aprobó la emisión de obligaciones contingentes convertibles (CoCos) en acciones del Banco por un importe de 407 millones de euros a suscribir por el FROB. Las obligaciones computarán ilimitadamente como recursos propios básicos de acuerdo con la Circular 3/2008 de 22 de mayo, del Banco de España, a entidades de crédito, sobre determinación y control de los recursos propios mínimos, e ilimitadamente como capital principal conforme al Real Decreto-ley 2/2011, de 18 de febrero, para el reforzamiento del sistema financiero.

### Traspaso de activos a la Sareb

De acuerdo con el "Contrato de transmisión de activos", de fecha 25 de febrero de 2013, el precio de transferencia de todos los activos transferidos por el Grupo es de 2.212.085 miles de euros, y se determinó aplicando los criterios y porcentajes fijados por el Banco de España, según lo dispuesto en la Ley 9/2012 y al Real Decreto 1559, sobre la base del valor contable de los activos estimado a la fecha de transmisión. El desglose del precio de transferencia es el siguiente:

Tipo de activo a traspasar	Miles de euros	
	Valor de traspaso / Precio	Valor Bruto
Activos adjudicados	293.080	826.283
Riesgo de crédito	1.919.005	3.491.988
- Con garantía hipotecaria	1.790.704	3.133.907
- Sin garantía	128.301	358.081
-		
Total	<u>2.212.085</u>	<u>4.318.271</u>

El 26 de febrero de 2013 el Banco firmó contrato de suscripción, por el cual el 28 de febrero de 2013 percibió bonos por un total de 2.212.000 miles de euros. Los bonos se emiten al 100% de su valor nominal y cuentan con la garantía irrevocable de la Administración General del Estado.

## **2. Estacionalidad de las operaciones, hechos inusuales y cambios significativos en las estimaciones realizadas**

### **2.1 Estacionalidad de las operaciones**

Dada la naturaleza de las actividades y operaciones más significativas llevadas a cabo por el Grupo, las cuales corresponden, fundamentalmente, a las actividades características y típicas de las entidades financieras, se puede afirmar que sus operaciones no se encuentran afectadas por factores de estacionalidad, que pueden existir en otro tipo de negocios.

No obstante, existen determinados ingresos y resultados del Grupo que, sin representar un efecto significativo en los estados financieros semestrales consolidados resumidos a 30 de junio de 2013, sí presentan históricamente un componente de estacionalidad en su distribución durante el ejercicio anual o un comportamiento no lineal a lo largo del mismo, entre los que cabe destacar:

- Determinados resultados del Grupo están asociados a operaciones singulares o que no pueden considerarse como cíclicas o con un patrón de comportamiento uniforme a lo largo del tiempo, como son los resultados que se derivan de la valoración de la cartera de negociación o de disponibles para la venta, los resultados por la venta de participaciones o de instrumentos de deuda del Grupo y los obtenidos por la realización de operaciones singulares realizadas por el Grupo, etc.
- Los ingresos aportados al Grupo por la aplicación del método de la participación en determinadas sociedades asociadas, los cuales, debido a su actividad, suelen presentar cierta estacionalidad.

### **2.2 Hechos inusuales**

En el semestre finalizado el 30 de junio de 2013 no se ha producido ningún hecho significativo inusual por su naturaleza, importe o incidencia que haya afectado a los activos, pasivos, fondos propios o resultados del Grupo de una manera significativa, salvo aquellos que son indicados en los distintos apartados de estas Notas.

### **2.3 Cambios significativos en las estimaciones realizadas**

En la elaboración de estos estados financieros semestrales consolidados resumidos del Grupo se utilizan, en determinadas ocasiones, estimaciones realizadas por los Administradores del Grupo para cuantificar algunos de los activos, pasivos, ingresos, gastos y compromisos que figuran registrados en ellas. Básicamente, estas estimaciones se refieren a:

- Las pérdidas por deterioro de determinados activos
- El gasto por impuesto sobre sociedades, que de acuerdo con la NIC 34, se reconoce en períodos intermedios sobre la base de la mejor estimación del tipo impositivo medio ponderado que el Grupo espera para el período anual completo
- Las hipótesis empleadas en el cálculo actuarial de los pasivos y compromisos por retribuciones post-empleo y otros compromisos a largo plazo mantenidos con los empleados
- La vida útil de los activos materiales e intangibles
- La valoración de los fondos de comercio de consolidación
- El valor razonable de determinados activos no cotizados

A pesar de que las estimaciones anteriormente descritas se realizan atendiendo a la mejor información disponible sobre los hechos analizados, es posible que acontecimientos que puedan tener lugar en el futuro obliguen a modificarlas, lo que se haría, en el caso de ser preciso, conforme a lo establecido en la normativa aplicable, de forma prospectiva reconociendo los efectos del cambio de estimación en la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada de los ejercicios afectados.

Durante el período de seis meses terminado el 30 de junio de 2013, no se han producido cambios significativos en las estimaciones realizadas al 31 de diciembre de 2012 e incluidas en las cuentas anuales consolidadas del Grupo a dicha fecha.

#### **2.4 Comparación de la información**

La información contenida en estos estados financieros semestrales resumidos consolidados correspondientes al primer semestre de 2012 se presenta, única y exclusivamente, a efectos comparativos con la información relativa al período de seis meses terminado el 30 de junio de 2013.

### **3. Estado de flujos de efectivo consolidado**

En los estados de flujos de efectivo resumidos consolidados se utilizan las siguientes expresiones en los siguientes sentidos:

- Flujos de efectivo: entradas y salidas de dinero en efectivo y de sus equivalentes; entendiéndose por éstos las inversiones a corto plazo de gran liquidez y bajo riesgo de alteraciones en su valor;
- Actividades de explotación: actividades típicas de las entidades de crédito, así como otras actividades que no pueden ser calificadas como de inversión o de financiación;
- Actividades de inversión: las de adquisición, enajenación o disposición por otros medios de activos a largo plazo y otras inversiones no incluidas en el efectivo y sus equivalentes;
- Actividades de financiación: actividades que producen cambios en el tamaño y composición del patrimonio neto y de los pasivos que no forman parte de las actividades de explotación;

A efectos de la elaboración del estado de flujos de efectivo consolidado al 30 de junio de 2013 se ha considerado como efectivo y equivalentes de efectivo las siguientes partidas:

- La tesorería del Grupo Banco Grupo Cajatres registrada en el capítulo "Caja y depósitos en bancos centrales" del activo del balance consolidado;
- Los depósitos bancarios a la vista registrados en el capítulo "Caja y depósitos en bancos centrales" del balance consolidado al 30 de junio de 2013;

#### 4. Cambios en la composición del Grupo

En la Nota 5 de la memoria consolidada integrante de las cuentas anuales consolidadas del Grupo Banco Grupo Cajatres correspondiente al 31 de diciembre de 2012 se describen los criterios seguidos por el Grupo para considerar a una entidad como empresa del Grupo, multigrupo o asociada, junto con una descripción de los métodos de consolidación y valoración aplicado a cada una de ellas a efectos de la elaboración de dichas cuentas anuales consolidadas. En el Anexo I de dicha memoria consolidada se incluye un detalle de estas sociedades, junto con determinada información relevante de las mismas.

Si bien a efectos de elaborar estos estados financieros semestrales consolidados resumidos a 30 de junio de 2013, los criterios aplicados para considerar a una empresa integrante del Grupo, multigrupo o asociada y los métodos de consolidación o valoración aplicados a cada tipología de sociedades no han variado con respecto a los aplicados al 31 de diciembre de 2012 indicados anteriormente, durante el primer semestre del ejercicio 2013 se han producido cambios en la composición del Grupo y de su perímetro de consolidación. En este sentido, las variaciones significativas producidas en el perímetro de consolidación del Grupo durante el primer semestre del ejercicio 2013 con origen en la adquisición o baja de participaciones en entidades o negocios del Grupo, se resumen en las tablas siguientes:

Combinaciones de negocios u otras adquisiciones o aumento de participación en entidades dependientes, negocios conjuntos y/o inversiones en asociadas realizadas entre el 1 de enero y el 30 de junio de 2013						
Denominación de la entidad (o rama de actividad) adquirida o fusionada	Categoría	Fecha efectiva de la operación	Importe (Miles de Euros)		% de los derechos de voto adquiridos	% de derechos de voto totales en la entidad con posterioridad a la adquisición
			Importe (neto) pagado en la adquisición + otros costes directamente atribuibles a la combinación	Valor razonable de los instrumentos de patrimonio neto emitidos para la adquisición de la entidad		
Montecristo Patrimonial, S.L	Asociada	28-01-2013	11	-	=	33,84%
Genética El Bardal, S.A.	Grupo	01-04-2013	1.603	-	100%	100%
Viajes Caja Círculo, S.A.	Grupo	14-05-2013	110	-	-	75%
Viajes Caja Badajoz, S.A.	Grupo	28-06-2013	40	-	-	80%

Disminución de participaciones en entidades dependientes, negocios conjuntos y/o inversiones en asociadas u otras operaciones de naturaleza similar realizadas entre el 1 de enero y el 30 de junio de 2013					
Denominación de la entidad (o rama de actividad) enajenada, escindida o dada de baja	Categoría	Fecha efectiva de la operación	% de los derechos de voto enajenados o dados de baja	% de los derechos de voto totales en la entidad con posterioridad a la enajenación	Beneficio / (Pérdida) generado (Miles de Euros)
Nuevas Energías de Castilla, S.L.	Asociada	31-01-2013	-	48,00%	-
Hefestos Mechanics, S.R.L.	Asociada	11-02-2013	25,00%	-	(25)
Edificios y Chalets Nueva Cataluña, S.A.	Asociada	03-04-2013	47,46%	-	-
Promo Mar Siglo XXI, S.L.	Asociada	03-04-2013	45,63%	-	-
Cerrada 10 Inmuebles, S.L.	Asociada	29-05-2013	40,00%	-	-
Residencial Nueva Torredembarra, S.L.	Asociada	03-04-2013	39,85%	-	-
Proyectos Santa Isabel 1, S.L.	Asociada	03-04-2013	34,40%	-	-
Desarrollos Promarbe, S.L.	Asociada	03-04-2013	26,00%	-	-
Business GFM 007, S.L.	Asociada	03-04-2013	25,00%	-	-
Hotel Ordesa, S.A.	Asociada	07-06-2013	24,80%	-	-
Tecnología Informática Financiera, S.A.( en liquidación)	Grupo	28-06-2013	100,00%	-	78

Adicionalmente a la información contenida en las tablas anteriores, durante el primer semestre del ejercicio 2013 la relación de control, control conjunto o influencia significativa mantenida con determinadas entidades participadas no ha variado debido a causas distintas de las mencionadas con anterioridad, por lo que no se han producido variaciones adicionales en la clasificación de las mismas como entidades del Grupo, asociadas y multigrupo, ni en el método de consolidación o valoración aplicado a las mismas a efectos de la elaboración de los estados financieros semestrales consolidados resumidos a 30 de junio de 2013 con respecto a la situación existente al 31 de diciembre de 2012.

#### 5. Remuneración de los miembros del Consejo de Administración y a la Alta Dirección

A continuación se presenta el importe agregado de las remuneraciones percibidas por el personal clave de la Alta Dirección del Grupo y por los miembros del Consejo de Administración del grupo en su calidad de directivos, así como las dietas por asistencia y otras remuneraciones análogas percibidas por los miembros del Consejo de Administración y de las distintas Comisiones del grupo en el semestre finalizado el 30 de junio de 2013:

##### a) Miembros del Consejo de Administración en su condición de consejeros

	Miles de Euros	
	30.6.13	30.6.12
Dietas por asistencia y otras remuneraciones análogas (*)	95	125

(\*) Incluye las remuneraciones percibidas por los miembros del Consejo de Administración del Banco por su asistencia al Consejo de Administración, Comisión Ejecutiva, Comisión de nombramientos y retribuciones y Comisión de Auditoría y Cumplimiento.



**b) Personal clave de la Alta Dirección y miembros del Consejo de Administración en su calidad de directivos del Grupo**

	Miles de Euros	
	30.6.13	30.6.12
Sueldos y otras remuneraciones análogas	707	784
Obligaciones contraídas en materia de pensiones o de pago de primas de seguros de vida	55	96

A efectos de lo dispuesto en los apartados anteriores, se entiende por Alta Dirección del Grupo aquellas personas que desarrollan en el Grupo, de hecho o de derecho, funciones de dirección bajo la dependencia directa de los órganos de administración, de comisiones ejecutivas o de miembros del Consejo ejecutivo o directores generales, incluidos los apoderados que no restrinjan el ámbito de su representación a áreas o materias específicas o a la actividad que constituyen el objeto de la entidad.

A efectos de la elaboración de estos estados financieros semestrales consolidados resumidos se ha considerado como personal de la Alta Dirección a 10 personas (11 personas a 30 de junio de 2012). Adicionalmente se han registrado indemnizaciones por importe de 410 miles de euros.

**6. Información por segmentos**

El Grupo elabora su información por segmentos del ejercicio de acuerdo a lo establecido en la NIIF 8, en función de las líneas de negocio (segmento primario) y, en segundo lugar, siguiendo una distribución geográfica (segmento secundario).

**6.1 Información por segmentos de negocio**

El segmento primario a partir del cual se presenta información por segmentos por parte del Grupo es el "Segmento de actividad", el cual se basa en diferenciar entre las distintas líneas de negocio del Grupo atendiendo a los distintos tipos de sectores.

A continuación se presenta el detalle de los resultados del Grupo al 30 de junio de 2013 y 2012, desglosado por segmentos de negocio, con indicación de los ingresos que proceden de clientes externos del Grupo y los que provienen de la imputación de ingresos entre segmentos de negocio:

**30.6.13**

Miles de euros

	<i>Financiero</i>	<i>Seguros</i>	<i>Resto</i>	<i>Ajustes</i>	<i>Total Grupo</i>
<b>Margen de intereses</b>	<b>119.709</b>	<b>25.793</b>	<b>(3.139)</b>	<b>(388)</b>	<b>141.975</b>
<i>Pérdidas por deterioro activos</i>	(87.658)	-	(258)	300	(87.616)
<i>Comisiones netas</i>	35.619	(485)	1.943	-	37.077
<i>Resultado de operaciones financieras</i>	91.361	10	-	-	91.371
<i>Rendto.instrumentos capital</i>	1.066	-	-	(138)	928
<i>Otros productos/ cargas explotación</i>	(2.919)	(10.255)	5.016	(1.960)	(10.118)
<i>Gastos de administración</i>	(101.652)	(824)	(3.804)	1.392	(104.888)
<i>Otros ingresos / (Otros gastos)</i>	(60.635)	(87)	(1.001)	(8.578)	(70.301)
<b>Resultados antes de impuestos</b>	<b>(5.109)</b>	<b>14.152</b>	<b>(1.243)</b>	<b>(9.372)</b>	<b>(1.572)</b>
<i>Activos por segmentos</i>	19.405.658	1.394.298	114.714	(802.243)	20.112.427
<i>Pasivos por segmentos</i>	19.225.261	1.311.240	220.859	(761.725)	19.995.635
<i>Patrimonio neto</i>	180.397	83.058	(106.145)	(40.518)	116.792

30.6.12

Miles de euros

	<i>Financiero</i>	<i>Seguros</i>	<i>Resto</i>	<i>Ajustes</i>	<i>Total Grupo</i>
<b>Margen de intereses</b>	<b>150.845</b>	<b>22.351</b>	<b>(1.227)</b>	<b>910</b>	<b>172.879</b>
<i>Pérdidas por deterioro activos</i>	(95.760)	0	(23)	(2.137)	(97.920)
<i>Comisiones netas</i>	35.021	(386)	0	(487)	34.148
<i>Resultado de operaciones financieras</i>	50.925	79	0	(243)	50.761
<i>Rendto.instrumentos capital</i>	2.155	0	0	0	2.155
<i>Otros productos/ cargas explotación</i>	(8.945)	(7.602)	6.647	(130)	(10.030)
<i>Gastos de administración</i>	(118.946)	(794)	(3.756)	749	(122.747)
<i>Otros ingresos / (Otros gastos)</i>	(14.251)	(91)	(1.305)	(8.396)	(24.043)
<b>Resultados antes de impuestos</b>	<b>1.044</b>	<b>13.557</b>	<b>336</b>	<b>(9.734)</b>	<b>5.203</b>
<i>Activos por segmentos</i>	20.052.379	1.250.022	185.050	(550.496)	20.936.955
<i>Pasivos por segmentos</i>	18.904.701	1.189.771	175.656	(482.329)	19.787.799
<i>Patrimonio neto</i>	1.147.678	60.251	9.394	(68.167)	1.149.156

6.2 Información por segmentos geográficos

A efectos de presentar su información por segmentos, el Grupo considera el segmento geográfico como su segmento secundario.

A continuación se presenta el desglose del importe del epígrafe "Ingresos y rendimientos asimilados" de los estados financieros consolidados del Grupo e individuales del Banco correspondiente al semestre finalizado el 30 de junio de 2013 y 2012 en función de los segmentos geográficos en los que tienen su origen:

Área Geográfica	Intereses y rendimientos asimilados por áreas geográficas (Miles de Euros)			
	Individual	Consolidado	Individual	Consolidado
	30.6.13	30.6.13	30.6.12	30.6.12
Mercado interior	264.817	277.071	330.495	335.132
Exportación:	2.997	3.775	4.964	7.373
a) Unión Europea	2.915	3.575	4.513	6.536
b) Países OCDE	64	165	295	681
c) Resto de países	18	35	156	156
<b>Total</b>	<b>267.814</b>	<b>280.846</b>	<b>335.459</b>	<b>342.505</b>



## 7. Activos financieros

### 7.1 Desglose de Activos financieros por naturaleza y categoría

A continuación se presenta el detalle del valor en libros de los activos financieros propiedad del Banco y del Grupo al 30 de junio de 2013 y al 31 de diciembre de 2012 clasificados atendiendo a su naturaleza y a la categoría definida en la normativa aplicable en la que se encuentran clasificados a dichas fechas:

	Miles de Euros (*)				
	30.6.13				
	Cartera de Negociación	Otros Activos Financieros a VR con Cambios en PyG	Activos Financieros Disponibles para la Venta	Inversiones Crediticias	Cartera de Inversión a Vencimiento
<b>Datos correspondientes a los libros individuales del Banco:</b>					
Depósitos en entidades de crédito	-	-	-	501.383	-
Crédito a la clientela	-	-	-	9.539.135	-
Valores representativos de deuda	-	-	244.480	675.015	6.163.428
Instrumentos de capital	-	-	244.332	-	-
Derivados de negociación	7.169	-	-	-	-
<b>Total individual</b>	<b>7.169</b>	<b>-</b>	<b>488.812</b>	<b>10.715.533</b>	<b>6.163.428</b>
<b>Datos correspondientes a los libros consolidados del Grupo:</b>					
Depósitos en entidades de crédito	-	-	-	528.097	-
Crédito a la clientela	-	-	-	9.291.038	-
Valores representativos de deuda	-	12.399	1.134.590	675.019	6.163.428
Instrumentos de capital	-	1.127	256.408	-	-
Derivados de negociación	7.169	-	-	-	-
<b>Total consolidado</b>	<b>7.169</b>	<b>13.526</b>	<b>1.390.998</b>	<b>10.494.154</b>	<b>6.163.428</b>

(\*) No incluye los depósitos realizados en bancos centrales, los saldos de efectivo, ni los derivados de cobertura.

Durante el primer semestre del ejercicio 2013 no se han reclasificado títulos entre carteras.

	Miles de Euros (*)				
	31.12.12				
	Cartera de Negociación	Otros Activos Financieros a VR con Cambios en PyG	Activos Financieros Disponibles para la Venta	Inversiones Crediticias	Cartera de Inversión a Vencimiento
<b>Datos correspondientes a los libros individuales del Banco:</b>					
Depósitos en entidades de crédito	-	-	-	771.153	-
Crédito a la clientela	-	-	-	11.419.198	-
Valores representativos de deuda	-	-	1.048.333	1.165.648	1.798.543
Instrumentos de capital	-	-	297.727	-	-
Derivados de negociación	9.160	-	-	-	-
<b>Total individual</b>	<b>9.160</b>	<b>-</b>	<b>1.346.060</b>	<b>13.355.999</b>	<b>1.798.543</b>
<b>Datos correspondientes a los libros consolidados del Grupo:</b>					
Depósitos en entidades de crédito	-	34.362	-	833.747	-
Crédito a la clientela	-	-	-	11.148.704	-
Valores representativos de deuda	-	10.378	1.912.125	1.165.648	1.798.543
Instrumentos de capital	-	1.262	314.664	-	-
Derivados de negociación	9.160	-	-	-	-
<b>Total consolidado</b>	<b>9.160</b>	<b>46.002</b>	<b>2.226.789</b>	<b>13.148.099</b>	<b>1.798.543</b>

(\*) No incluye los depósitos realizados en bancos centrales, los saldos de efectivo, ni los derivados de cobertura.

Durante el ejercicio 2012 se reclasificaron títulos por importe de 633.586 miles de euros, desde Activos Financieros Disponibles para la Venta a la Cartera de Inversión a Vencimiento por importe de 622.223 miles de euros y el resto, 11.363 miles de euros, a la cartera de Inversiones Crediticias.

## **7.2 Activos deteriorados y activos con importes vencidos no considerados como deteriorados**

En los apartados siguientes se presenta un detalle de los activos considerados como deteriorados por el Grupo al 30 de junio de 2013 y al 31 de diciembre de 2012 y de los activos con importes vencidos a dichas fechas que no tenían esta consideración, desglosados por categoría de activos financieros y por áreas geográficas, por clases de instrumentos y por clases de contrapartes:

### **7.2.1 Cartera de inversión a vencimiento**

#### Activos deteriorados al 30 de junio de 2013 y al 31 de diciembre de 2012

A 30 de junio de 2013 y al 31 de diciembre de 2012 no hay activos deteriorados en la cartera de inversión a vencimiento.

#### Activos con saldos vencidos no considerados como deteriorados al 30 de junio de 2013 y al 31 de diciembre de 2012

A 30 de junio de 2013 y al 31 de diciembre de 2012 no hay activos con saldos vencidos en la cartera de inversión a vencimiento.

### **7.2.2 Cartera disponible para la venta**

#### Activos deteriorados al 30 de junio de 2013 y al 31 de diciembre de 2012

A 30 de junio de 2013 y al 31 de diciembre de 2012 no hay activos deteriorados en la cartera activos financieros disponibles para la venta

#### Activos con saldos vencidos no considerados como deteriorados al 30 de junio de 2013 y al 31 de diciembre de 2012

A 30 de junio de 2013 y al 31 de diciembre de 2012 no hay activos con saldos vencidos en la cartera de activos financieros disponibles para la venta.

### 7.2.3 Inversión crediticia

Activos deteriorados al 30 de junio de 2013 y al 31 de diciembre de 2012

	Miles de Euros	
	30.6.13	31.12.12
Por áreas geográficas-		
España	921.280	1.867.442
Resto de Europa	42.827	37.013
Estados Unidos	84	-
	<b>964.191</b>	<b>1.904.455</b>
Por clases de contrapartes -		
Administraciones Públicas	7.948	6.822
Otros sectores residentes	913.331	1.860.620
Otros sectores no residentes	42.912	37.013
	<b>964.191</b>	<b>1.904.455</b>
Por tipos de instrumentos -		
Crédito comercial	5.614	19.175
Préstamos y créditos	910.802	1.838.199
Deudores a la vista	9.212	5.150
Otros activos	38.563	41.931
	<b>964.191</b>	<b>1.904.455</b>

Activos con saldos vencidos no considerados como deteriorados al 30 de junio de 2013 y al 31 de diciembre de 2012

	Miles de Euros	
	30.6.13	31.12.12
Por áreas geográficas-		
España	84.127	185.289
Resto de Europa	3.925	3.960
	<b>88.052</b>	<b>189.249</b>
Por clases de contrapartes -		
Administraciones públicas	362	977
Entidades de crédito	17.983	41
Otros sectores residentes	65.809	184.298
Otros sectores no residentes	3.898	3.933
	<b>88.052</b>	<b>189.249</b>
Por tipos de instrumentos -		
Crédito comercial	2.412	3.965
Préstamos y créditos	68.068	177.793
Deudores a la vista	15.849	7.007
Otros activos	1.723	484
	<b>88.052</b>	<b>189.249</b>

Al 30 de junio de 2013 y 31 de diciembre de 2012 el Grupo mantiene registrados como activos subestándar 207 y 1.307 millones de euros, respectivamente. A 30 de junio de 2013 y 31 de diciembre de 2012 el Grupo tiene registradas unas provisiones para la cobertura de estos activos de 35 y 519 millones de euros respectivamente.

### 7.3 Pérdidas por deterioro de los activos financieros

En los apartados siguientes se presenta un detalle de las variaciones habidas en el primer semestre del ejercicio 2013 en las pérdidas por deterioro contabilizadas sobre las distintas categorías de instrumentos financieros del Grupo.

#### 7.3.1 Cartera de inversión a vencimiento

Durante el primer semestre del ejercicio 2013 no ha existido movimiento de las pérdidas por deterioro de la cartera de inversión a vencimiento.

#### 7.3.2 Activos financieros disponibles para la venta

Durante el primer semestre del ejercicio 2013 no ha existido movimiento de las pérdidas por deterioro estimadas colectivamente de los activos financieros disponibles para la venta.

A 30 de junio de 2012 las pérdidas por deterioro estimadas colectivamente ascendían a 2.528 miles de euros registradas para la cobertura del riesgo de crédito.

#### 7.3.3 Inversión crediticia

A continuación se presenta el movimiento en el semestre finalizado al 30 de junio de 2013 de las pérdidas por deterioro registradas para la cobertura del riesgo de crédito y el importe acumulado de las mismas al inicio y al final de dicho semestre, desglosado por áreas geográficas donde el riesgo esté localizado, contrapartes y tipos de instrumentos financieros de aquellos instrumentos de deuda clasificados como inversión crediticia:

##### Pérdidas por deterioro - Primer semestre del ejercicio 2013

Junio 2013	Miles de euros			
	Determinada individualmente	Determinada colectivamente	Riesgo País	Total
Saldo inicial	1.987.671	-	-	1.987.671
Dotaciones con cargo a resultados				
Determinadas individualmente	211.615	-	-	211.615
Determinadas colectivamente	-	-	-	-
Recuperación de dotaciones con abono a resultados	(173.539)	-	-	(173.539)
Utilización de saldos	(1.578.813)	-	-	(1.578.813)
Diferencias de cambio	-	-	-	-
Otros	-	-	-	-
Saldo al 30 de junio de 2013	<u>446.934</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>446.934</u>

##### Pérdidas por deterioro - Primer semestre del ejercicio 2012

Junio 2012	Miles de euros			
	Determinada individualmente	Determinada colectivamente	Riesgo País	Total
Saldo inicial	884.351	29.028	-	913.379
Dotaciones con cargo a resultados				
Determinadas individualmente	247.616	-	-	247.616
Determinadas colectivamente	-	6.743	-	6.743
Recuperación de dotaciones con abono a resultados	(154.029)	(19.120)	-	(173.149)
Utilización de saldos	(8.236)	-	-	(8.236)
Diferencias de cambio	-	-	-	-
Otros	(401)	-	-	(401)
Saldo al 30 de junio de 2012	<u>969.301</u>	<u>16.651</u>	<u>-</u>	<u>985.952</u>

#### 7.4 Activos dados de baja de balance por considerarse remota su recuperación

A continuación se muestra el movimiento producido en el primer semestre del 2013 de los activos financieros deteriorados del Grupo que no se encuentran registrados en el balance consolidado por considerarse remota su recuperación ("Activos fallidos"), aunque el Grupo no haya interrumpido las acciones para conseguir la recuperación de los importes adeudados:

	Miles de Euros	
	30.6.13	30.6.12
Saldo de activos financieros para los cuales se considera remota su recuperación al 31 de diciembre	<b>212.872</b>	<b>206.715</b>
Adiciones-	<b>33.802</b>	<b>17.548</b>
Saldos considerados de remota recuperación en el ejercicio	18.362	16.401
Otras causas	15.440	1.147
Recuperaciones-	<b>(2.441)</b>	<b>(7.387)</b>
Saldos recuperados en el ejercicio por refinanciaci3nes o reestructuraci3n de operaciones	-	-
Por cobro en efectivo sin refinanciaci3n adicional	(2.291)	(6.655)
Por adjudicaci3n de activos	(150)	(732)
Bajas definitivas de operaciones-	<b>(22.966)</b>	<b>(4.252)</b>
Por condonaciones de deuda	(17.110)	(1.723)
Por prescripci3n de derechos de cobro	-	(1.289)
Por otras causas	(5.856)	(1.240)
Saldo de activos financieros para los cuales se considera remota su recuperaci3n al 30 de junio	<b>221.267</b>	<b>212.624</b>

## 7.5 Riesgo de crédito por financiación a la construcción y a la promoción inmobiliaria

El cuadro siguiente muestra los datos acumulados, en miles de euros, de la financiación concedida por las entidades de crédito del Grupo al 30 de junio de 2013 destinada a la financiación de actividades de construcción y promoción inmobiliaria y sus correspondientes coberturas realizadas a dicha fecha por riesgo de crédito, correspondientes a los activos no traspasados a la SAREB (principalmente préstamos y créditos a promotores inmobiliarios con una exposición frente al prestatario inferior a 250.000 euros en términos de valor neto contable):

	Millones de euros		
	Importe bruto	Exceso sobre valor de garantía	Cobertura específica
1. Crédito registrado por las entidades de crédito del grupo (negocios en España)	439	190	160
1.1. Del que: Dudoso	216	89	141
1.2. Del que: Subestándar	33	22	19
<i>Pro-memoria:</i>			
- Cobertura genérica total (negocios totales)	-	-	-
- Activos fallidos	70	-	-
			<i>Valor contable (Millones de euros)</i>
<i>Pro-memoria: Datos del grupo consolidado</i>			
1. Total crédito a la clientela excluidas Administraciones Públicas (negocios en España)			8.486
2. Total activo consolidado en estados reservados (negocios totales)			20.128

Por su parte, en el cuadro siguiente se presenta el desglose de la financiación destinada a la construcción y promoción inmobiliaria al 30 de junio de 2013 correspondiente a operaciones registradas por entidades de crédito del Grupo:

	Crédito: Importe bruto Millones de euros
1. Sin garantía hipotecaria	147
2. Con garantía hipotecaria (1)	292
2.1. Edificios terminados (2)	132
2.1.1. Vivienda	30
2.1.2. Resto	102
2.2. Edificios en construcción (2)	21
2.2.1. Vivienda	19
2.2.2. Resto	2
2.3. Suelo	139
2.3.1. Terrenos urbanizados	139
2.3.2. Resto de suelo	-
Total	<u>439</u>

(1) Incluye todas las operaciones con garantía hipotecaria con independencia del porcentaje que suponga el riesgo vigente sobre el importe de la última tasación disponible.

(2) Si en un edificio concurren tanto finalidades residenciales (vivienda) como comerciales (oficinas y/o locales), la financiación se ha incluido en la categoría de la finalidad predominante.

A continuación se presenta el detalle del importe al 30 de junio de 2013 de las operaciones de financiación para la adquisición de viviendas realizadas por las entidades de crédito integradas en el Grupo:

	Millones de euros	
	Importe bruto	Del que: Dudoso
Crédito para adquisición de vivienda	4.859	229
Sin garantía hipotecaria	167	21
Con garantía hipotecaria	4.692	208

Por su parte, a continuación se presenta el desglose del crédito con garantía hipotecaria a los hogares para adquisición de vivienda al 30 de junio de 2013 según el porcentaje que supone el riesgo total sobre el importe de la última tasación disponible (LTV) de aquellas operaciones registradas por entidades de crédito integradas en el Grupo (negocios en España):

	Rangos de LTV (1)				
	LTV≤40%	40%<LTV≤60%	60%<LTV≤80%	80%<LTV≤100%	LTV>100%
Importe bruto	878	1.270	2.117	333	94
Del que: dudosos	16	41	87	47	18

(1) El LTV es la ratio que resulta de dividir el riesgo vigente a la fecha de la información sobre el importe de la última tasación disponible.

A continuación se incluye el detalle, al 30 de junio de 2013, de los activos adjudicados, adquiridos, comprados o intercambiados por deuda procedentes de financiaciones concedidas por las entidades del grupo relativas a sus negocios en España, así como las participaciones y financiaciones a entidades no consolidadas tenedoras de dichos activos:

	Millones de euros	
	Valor contable	Del que: Cobertura
1. Activos inmobiliarios procedentes de financiaciones destinadas a empresas de construcción y promoción inmobiliaria	82	5
1.1. Edificios terminados	17	2
1.1.1. Vivienda	5	1
1.1.2. Resto	12	1
1.2. Edificios en construcción	2	-
1.2.1. Vivienda	2	-
1.2.2. Resto	-	-
1.3. Suelo	63	3
1.3.1. Terrenos urbanizados	63	3
1.3.2. Resto de suelo	-	-
2. Activos inmobiliarios procedentes de financiaciones hipotecarias a hogares para adquisición de vivienda	42	7
3. Resto de activos inmobiliarios adjudicados (1)	14	1
4. Instrumentos de capital, participaciones y financiaciones a sociedades no consolidadas tenedoras de dichos activos (2)	12	-

(1) Incluye los activos inmobiliarios que no proceden de crédito a empresas de construcción y promoción inmobiliaria, ni a hogares para adquisición de vivienda.



- (2) Incluye todos los activos de esta naturaleza, incluyendo los instrumentos de capital, las participaciones y financiaciones a entidades tenedoras de los activos inmobiliarios mencionados en las líneas 1 a 3 de este cuadro, así como los instrumentos de capital y participaciones en empresas constructoras o inmobiliarias recibidos en pago de deudas.

Nota: Dados los estados que se utilizan para la confección los cuadros anteriores, los datos incluidos en los mismos no siempre coinciden directamente con saldos contables.

El Banco Grupo Cajatres ha redefinido su estrategia para la gestión de riesgo inmobiliario de acuerdo a los nuevos requerimientos impuestos en el plan de reestructuración aprobado, de manera que se han adaptado las políticas a las nuevas exigencias de control y seguimiento tanto del riesgo que permanece en la entidad como del riesgo traspasado a la SAREB.

Se continúa una gestión proactiva del riesgo existente, con especial énfasis en el seguimiento y evolución del riesgo para anticiparse a las dificultades que puedan plantearse por los acreditados.

El Banco tiene establecida una política de diversificación y de limitación de riesgos, donde se define la reducción de exposición de riesgos en este sector determinando las posiciones máximas por cliente, manteniendo en todo momento las limitaciones impuestas en el "Term Sheet".

La entidad tiene definida una estrategia específica para los activos adjudicados y en dación de pago que permanecen en la entidad tras la desconsolidación de los activos a la SAREB de manera que se pretende la puesta en venta o alquiler de los activos terminados (viviendas, garajes, locales...), y se realiza un análisis individual para aquellos casos de obra en curso o suelos para proceder a su desinversión.

El plan de reestructuración establece unos requerimientos de reducción de la cartera de participaciones, principalmente inmobiliarias, con un calendario de desinversión previsto para 2013 y 2014 o en su defecto el deterioro de las mismas.

Por su parte, a continuación se presenta determinada información relativa a las necesidades y a las fuentes de financiación estables del Grupo al 30 de junio de 2013, de acuerdo a los modelos requeridos para ello por Banco de España:

	Millones de euros		Millones de euros
Crédito a la clientela bruto	9.518	Total depósitos minoristas	11.071
Fondos de deterioro	(534)	Resto depósitos (AAPP, cesiones,...)	1.256
Ajustes por valoración	(1)	Ajustes por valoración	104
<b>Total crédito a la clientela</b>	<b>8.983</b>	<b>Total Depósitos de la Clientela (sin cédulas)</b>	<b>12.431</b>
Pro-memoria: préstamos titulizados	246		
Participaciones	147	Valores comercializados a clientes	57
Activos adjudicados (bruto)	171	Bonos y cédulas hipotecarias y cédulas territoriales	2.047
Fondos cobertura activos adjudicados	(33)	Subordinadas, preferentes y convertibles	420
<b>Activos adjudicados (neto)</b>	<b>138</b>	Otros instrumentos financieros a M y LP	46
		Otra financiación con vencimiento residual >1 año	2.906
		Financiación mayorista a largo plazo	5.419
		Patrimonio neto	180
<b>TOTAL necesidades de financiación estables</b>	<b>9.268</b>	<b>TOTAL fuentes de financiación estables</b>	<b>18.087</b>

Por su parte, a continuación se presenta determinada información consolidada al 30 de junio de 2013 relativa a los plazos remanentes de vencimiento de las emisiones mayoristas del Grupo, los activos líquidos del Grupo y a su capacidad de emisión:

VENCIMIENTOS EMISIONES MAYORISTAS	Millones de euros			
	2013	2014	2015	>2105
Bonos y cédulas hipotecarios y territoriales	50	75	475	1.447
Subordinadas, preferentes y convertibles	-	-	-	420
Otros instrumentos financieros(*)	-	35	-	11
<b>Total vencimientos de emisiones mayoristas</b>	<b>50</b>	<b>110</b>	<b>475</b>	<b>1.878</b>
Otras financiaciones con vencimiento residual > 1 año(facilidad BCE)	370			2.290

(\*)Bonos emitidos para el canje de la deuda subordinada

ACTIVOS LÍQUIDOS	Millones de euros
Activos líquidos (valor nominal)(1)	7.386
Activos líquidos (valor de mercado y recorte BCE)(2)	6.847
Activos líquidos disponibles(valor de mercado y recorte (3))	3.669

- (1) Valor nominal de los activos aptos para la política monetaria
- (2) Valor de mercado y recorte BCE de los activos aptos para la política monetaria
- (3) Valor de mercado y recorte BCE de los activos disponibles a 30/06/2013

CAPACIDAD DE EMISIÓN	Millones de euros
Capacidad de emisión de Cédula Hipotecarias	2.214
Capacidad de emisión de Cédula Territoriales	456
Disponible de emisiones avaladas por el Estado	-
<b>Total capacidad de emisión</b>	<b>2.670</b>

## 8. Activos no corrientes en venta

En la Nota 5 de la memoria de las cuentas anuales del Grupo del ejercicio 2012, se describen los criterios utilizados para determinar la clasificación de los activos inmobiliarios, vinculados con créditos, adjudicados por parte de las Cajas o por alguna sociedad instrumental, como inversiones inmobiliarias, activos no corrientes y existencias.

El saldo a 30 de junio de 2013 y 31 de diciembre de 2012 de los epígrafes de activos no corrientes en venta corresponde a activos procedentes de adjudicaciones y adquisiciones en el proceso de regularización de operaciones crediticias que no se registran como inversiones.

Los activos adjudicados clasificados como activos no corrientes en venta se contabilizan inicialmente por su coste estimado como el menor importe entre el valor contable de los activos financieros aplicados, esto es, su coste amortizado, neto de las correspondientes pérdidas por deterioro contabilizadas, y en todo caso, un mínimo del 10%, y el valor de tasación de mercado del activo recibido en su estado actual menos los costes estimados de venta, que en ningún caso se estiman inferiores al 10% del valor de tasación en su estado actual.

La antigüedad en el balance de situación de los activos recibidos en pago de deudas clasificados como activos no corrientes en venta es considerada como un inequívoco indicio de deterioro, de manera que el porcentaje del 10% indicado anteriormente pasa al 20% si el plazo de adquisición del activo excede de 12 meses, al 30% si el plazo de adquisición excede de 24 meses y al 40% si el plazo de adquisición excede de 36 meses. Adicionalmente, a los activos adjudicados o recibidos en pago de deudas relacionados con el sector inmobiliario, existentes al 31 de diciembre de 2011, o posteriores procedentes de financiaciones existentes en dicha fecha, se les aplican las provisiones adicionales establecidas por la Circular 2/2012 del Banco de España.

El movimiento realizado en este epígrafe del balance de situación durante los seis primeros meses del ejercicio 2013 es el siguiente:

	<b>Miles de euros</b>
Saldo a 1 de enero de 2013	700.047
Incorporaciones del ejercicio	8.392
Bajas	(600.659)
<b>Saldo a 30 de junio de 2013</b>	<b>107.780</b>
Fondos de deterioro a 30 de junio de 2013	(30.510)
<b>Total</b>	<b>77.270</b>

Las bajas del semestre corresponden principalmente al traspaso de activos no corrientes en venta a la SAREB, quedando en poder de la Entidad aquellos cuyo valor neto contable fuera inferior a 100 miles de euros.

A continuación se muestra el movimiento de los fondos de deterioro durante el primer semestre del ejercicio 2013:

	<b>Miles de euros</b>
Fondos de deterioro a 1 de enero de 2013	453.571
Dotación	5.781
Disponibles	(2.768)
Utilización de fondos	(426.074)
Otros movimientos	-
Fondos de deterioro a 30 de junio de 2013	<b>30.510</b>

## 9. Activo material

El movimiento habido en este capítulo del balance de situación consolidado al 30 de junio de 2013 durante el semestre finalizado a dicha fecha ha sido el siguiente:

	Miles de Euros		
	Inmovilizado material	Inversiones Inmobiliarias	Total
<b>Coste -</b>			
<b>Saldos al 1 de enero de 2013</b>	<b>760.302</b>	<b>416.981</b>	<b>1.177.283</b>
Adiciones con origen en combinaciones de negocios	-	-	-
Otras adiciones	169	2	171
Bajas por enajenaciones o por otros medios	(757)	(93.317)	(94.074)
Trasposos a/de activos no corrientes en Venta	-	-	-
Diferencias de cambio (netas)	-	-	-
Otros trasposos y otros movimientos	(410)	-	(410)
<b>Saldos al 30 de junio de 2013</b>	<b>759.304</b>	<b>323.666</b>	<b>1.082.970</b>
<b>Amortización acumulada -</b>			
<b>Saldos al 1 de enero de 2013</b>	<b>(326.490)</b>	<b>(50.282)</b>	<b>(376.772)</b>
Adiciones con origen en combinaciones de negocios	-	-	-
Bajas por enajenaciones o por otros medios	92	2.173	2.265
Dotaciones con cargo a la cuenta de resultados	(8.506)	(2.763)	(11.269)
Diferencias de cambio (netas)	-	-	-
Trasposos a/de activos no corrientes en venta	-	(18)	(18)
Otros trasposos y otros movimientos	1.033	-	1.033
<b>Saldos al 30 de junio de 2013</b>	<b>(333.871)</b>	<b>(50.890)</b>	<b>(384.761)</b>
<b>Pérdidas por deterioro -</b>			
<b>Saldos al 1 de enero de 2013</b>	<b>-</b>	<b>(70.563)</b>	<b>(70.563)</b>
Adiciones con origen en combinaciones de negocios	-	-	-
Bajas por enajenaciones o por otros medios	-	35.976	35.976
Dotaciones con cargo a la cuenta de resultados	-	(256)	(256)
Recuperaciones con abono a resultados	-	65	65
Diferencias de cambio (netas)	-	-	-
Trasposos a/de activos no corrientes en venta	-	-	-
Otros trasposos y otros movimientos	-	209	209
<b>Saldos al 30 de junio de 2013</b>	<b>-</b>	<b>(34.569)</b>	<b>(34.569)</b>
<b>Activo material neto -</b>			
Saldos al 30 de junio de 2013	<b>425.433</b>	<b>238.207</b>	<b>663.640</b>

## 10. Activo intangible

El detalle de los activos intangibles a 30 de junio de 2013 y 31 de diciembre de 2012 es el siguiente:

	Miles de Euros	
	30.6.13	31.12.12
Fondo de comercio	3.255	6.055
Otro activo intangible	14.918	17.060
	<b>18.173</b>	<b>23.115</b>

Las políticas de análisis de deterioro aplicadas por el Grupo a sus activos intangibles no han variado en los primeros seis meses del ejercicio 2013 y se describen en la Nota 2 de las cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2012.

### 10.1 Deterioro de fondos de comercio

Durante el semestre finalizado al 30 de junio de 2013, se han registrado 2.800 miles de euros de pérdidas por deterioro de fondos de comercio.

### 10.2 Deterioro de otros activos intangibles

Durante el semestre finalizado al 30 de junio de 2013, no se han registrado pérdidas por deterioro de otros activos intangibles.

## 11. Pasivos financieros

A continuación se presenta el detalle del valor en libros de los pasivos financieros del Banco y del Grupo al 30 de junio de 2013 y al 31 de diciembre de 2012 clasificados atendiendo a su naturaleza y a la categoría definida en la normativa aplicable en la que se encuentran clasificados:

	Miles de Euros (*)					
	30.6.13			31.12.12		
	Cartera de Negociación	Otros Pasivos Financieros a VR con Cambios en PYG	Pasivos Financieros a Coste Amortizado	Cartera de Negociación	Otros Pasivos Financieros a VR con Cambios en PYG	Pasivos Financieros a Coste Amortizado
<b>Datos correspondientes a los libros individuales del Banco:</b>						
Depósitos de bancos centrales	-	-	2.681.133	-	-	2.306.837
Depósitos de entidades de crédito	-	-	531.955	-	-	299.561
Depósitos de la clientela	-	-	14.451.779	-	-	14.972.648
Débitos representados por valores negociables	-	-	103.660	-	-	110.554
Derivados de negociación	8.120	-	-	10.698	-	-
Pasivos subordinados	-	-	423.664	-	-	92.801
Posiciones cortas de valores	-	-	-	-	-	-
Otros pasivos financieros	-	-	237.199	-	-	81.137
<b>Total individual</b>	<b>8.120</b>	<b>-</b>	<b>18.429.390</b>	<b>10.698</b>	<b>-</b>	<b>17.863.538</b>
<b>Datos correspondientes a los libros consolidados del Grupo:</b>						
Depósitos de bancos centrales	-	-	2.681.133	-	-	2.306.837
Depósitos de entidades de crédito	-	-	835.924	-	-	627.011
Depósitos de la clientela	-	48.094	14.002.153	-	46.002	14.574.743
Débitos representados por valores negociables	-	-	103.660	-	-	110.554
Derivados de negociación	8.120	-	-	10.698	-	-
Pasivos subordinados	-	-	423.664	-	-	92.801
Posiciones cortas de valores	-	-	-	-	-	-
Otros pasivos financieros	-	-	259.434	-	-	108.184
<b>Total consolidado</b>	<b>8.120</b>	<b>48.094</b>	<b>18.305.968</b>	<b>10.698</b>	<b>46.002</b>	<b>17.820.130</b>

(\*) No incluye derivados de cobertura.

**12. Emisiones , recompra y amortización de valores representativos de deuda realizadas o garantizadas por el Grupo**

**12.1 Emisión, recompra y amortización de valores representativos de deuda realizadas por entidades del Grupo o por entidades multigrupo consolidadas proporcionalmente**

A continuación se presenta un resumen de los instrumentos representativos de deuda emitidos por entidades del Grupo, consolidadas globalmente o multigrupo consolidadas proporcionalmente en el período comprendido entre el 1 de enero y al 30 de junio de 2013 y 2012:

	<b>Miles de Euros (*)</b>				
	<b>30.6.13</b>				
	Saldo Vivo Inicial 1/01/2013	Emisiones	Recompras o Reembolsos	Ajustes por Tipo de Cambio y Otros	Saldo Vivo Final 30/6/2013
Valores representativos de deuda emitidos en un estado miembro de la Unión Europea, que han requerido del registro de un folleto informativo	203.355	45.901	(130.537)	1.605	120.324
Valores representativos de deuda emitidos en un estado miembro de la Unión Europea que no han requerido del registro de un folleto informativo	-	407.000	-	-	407.000
Otros valores representativos de deuda emitidos fuera de un estado miembro de la Unión Europea	-	-	-	-	-
	<b>203.355</b>	<b>452.901</b>	<b>(130.537)</b>	<b>1.605</b>	<b>527.324</b>

	<b>Miles de Euros (*)</b>				
	<b>30.6.12</b>				
	Saldo Vivo Inicial 1/01/2012	Emisiones	Recompras o Reembolsos	Ajustes por Tipo de Cambio y Otros	Saldo Vivo Final 30/6/2012
Valores representativos de deuda emitidos en un estado miembro de la Unión Europea, que han requerido del registro de un folleto informativo	608.615	126.674	(475.542)	1.108	260.855
Valores representativos de deuda emitidos en un estado miembro de la Unión Europea que no han requerido del registro de un folleto informativo	-	-	-	-	-
Otros valores representativos de deuda emitidos fuera de un estado miembro de la Unión Europea	-	-	-	-	-
	<b>608.615</b>	<b>126.674</b>	<b>(475.542)</b>	<b>1.108</b>	<b>260.855</b>

(\*) Las inversiones realizadas en moneda extranjera se han convertido a euros al tipo de cambio de la fecha de la emisión, recompra o reembolso, o en su defecto, al tipo de cambio de la fecha a la que corresponde cada información.



A efectos de lo dispuesto en los cuadros anteriores, se entiende por "folleto informativo" el documento descriptivo de los términos y condiciones finales que se registran cuando se realizan emisiones al amparo de un folleto de base, según se indica en el artículo 21 del Real Decreto 1310/2005, de 4 de noviembre, por el que se desarrolla parcialmente la Ley 24/1988, de 28 de julio, del Mercado de Valores, en materia de admisión a negociación de valores en mercados secundarios, de ofertas públicas de venta o suscripción y del folleto exigible a tales efectos.

### 12.2 Emisión, recompra y amortización de valores representativos de deuda garantizados por entidades del Grupo o por entidades multigrupo consolidadas proporcionalmente

Durante el semestre finalizado a 30 de junio de 2013 no se han realizado emisiones de instrumentos de deuda por entidades asociadas o multigrupo valoradas por el método de la participación o por otras entidades ajenas al Grupo que se encuentren garantizadas por alguna entidad del Grupo, o multigrupo consolidada por el método de la integración proporcional.

### 12.3 Detalle de emisiones de deuda significativas del Grupo

La composición del saldo vivo a 30 de junio de 2013 es la siguiente:

- Pagarés: 55.463 miles de euros, con un vencimiento residual medio de 106 días y un tipo de interés medio del 3,85%.
- Pasivos subordinados: 423.664 miles de euros.

Las características más relevantes de estas emisiones se muestran a continuación

Emisor	Emisión	Miles de euros Importe total de la emisión	Tipo de interés Vigente	Vencimiento	
Caja Badajoz	Diciembre - 1988	9.015	4,50%	Perpetua	(1)
Caja Badajoz	Noviembre - 1998	12.020	3,75%	Perpetua	(2)
Caja Badajoz	Diciembre - 1999	6.011	4,25%	Perpetua	(3)
Caja Badajoz	Noviembre - 2000	9.015	3,75%	Perpetua	(4)
Caja Badajoz	Octubre - 2001	9.000	3,75%	Octubre - 2021	(5)
Caja Badajoz	Junio - 2003	12.000	3,00%	Junio - 2023	(6)
Caja Badajoz	Junio - 2005	9.000	2,98%	Junio - 2025	(7)
Caja Badajoz	Junio - 2007	60.000	1,77%	Junio - 2022	(8)
Caja Inmaculada	Diciembre - 2003	100.000	Euribor 12m+0,25	Diciembre - 2013	(9)
Caja Inmaculada	Junio - 2004	100.000	Euribor 3m+1,06	Junio - 2014	(10)
Caja Inmaculada	Mayo - 2006	50.000	Euribor 3m+0,88	Mayo - 2016	(11)
Caja Inmaculada	Febrero - 2007	62.000	Euribor 3m+0,45	Febrero - 2019	(12)
Banco Grupo Caja3	Marzo - 2013	407.000	8,50%	Perpetua	(13)

- (1) A partir del primer año de vida de la emisión, el tipo de interés varía anualmente incrementando en 2 puntos el tipo de interés de referencia del pasivo de las Cajas de Ahorros correspondiente al mes de noviembre de cada año. Estas emisiones tienen carácter perpetuo, con amortización opcional a los 20 años, previa autorización del Banco de España.
- (2) A partir del primer año de vida de la emisión, el tipo de interés varía anualmente incrementando en 1,5 puntos el tipo de interés de referencia del pasivo de las Cajas de Ahorros correspondiente al mes de septiembre de

cada año. Estas emisiones tienen carácter perpetuo, con amortización opcional a los 20 años, previa autorización del Banco de España.

- (3) A partir del primer año de vida de la emisión, el tipo de interés varía anualmente incrementando en 2 puntos el tipo de interés de referencia del pasivo de las Cajas de Ahorros correspondiente al mes de septiembre de cada año. Estas emisiones tienen carácter perpetuo, con amortización opcional a los 20 años, previa autorización del Banco de España.
- (4) A partir del primer año de vida de la emisión, el tipo de interés varía anualmente incrementando en 1,5 puntos el tipo de interés de referencia del pasivo de las Cajas de Ahorros correspondiente al mes de septiembre de cada año. Estas emisiones tienen carácter perpetuo, con amortización opcional a los 20 años, previa autorización del Banco de España.
- (5) A partir del primer año de vida de la emisión, el tipo de interés varía anualmente incrementando en 1,5 puntos el tipo de interés de referencia del pasivo de las Cajas de Ahorros correspondiente al mes de junio de cada año.
- (6) A partir de 11 de junio de 2004 el tipo de interés se revisará anualmente y se determinará incrementando 0,5 puntos el tipo de referencia del pasivo de las Cajas de Ahorro correspondiente al mes de febrero de cada año.
- (7) A partir del 8 de diciembre de 2005 el tipo de interés se revisará anualmente y se determinará sumando 0,60 puntos al tipo de referencia del pasivo de las Cajas de Ahorro correspondiente al mes de octubre de cada año.
- (8) El tipo de interés se fija con carácter anual. A partir del 15 de diciembre de 2007, el tipo de interés se obtendrá sumando un margen de 0,55% a la media mensual del Euribor 6 meses publicado por Banco de España. A partir de junio de 2017, el margen aplicable será el 1,05%. La Entidad, previa autorización del Banco de España, podrá amortizar a la par la totalidad de la emisión una vez transcurridos 10 años desde la fecha de emisión.
- (9) El tipo de interés de la primera emisión de deuda subordinada fue del 4% nominal anual desde el 22 de diciembre de 2003 hasta el 22 de diciembre de 2005 y el Euribor doce meses + 0,25 puntos porcentuales desde la fecha anterior hasta el 22 de diciembre de 2013. Transcurridos cinco años desde su suscripción la Caja podía proceder a su amortización anticipada, previa autorización del Banco de España. Hasta este momento no se ha ejercido la opción de amortización anticipada, aunque la Entidad tiene la posibilidad de ejercerla en cada fijación de cupón.
- (10) El tipo de interés de la segunda emisión de deuda subordinada es el Euribor tres meses + 0,56 puntos porcentuales hasta el 21 de junio de 2009, en esta fecha la Caja pudo proceder a su amortización anticipada. A partir de ese momento, el tipo de interés se incrementa en 0,50 puntos porcentuales. Hasta ahora no se ha ejercido la opción de amortización anticipada, aunque la Entidad tiene la posibilidad de ejercerla en cada fijación de cupón. No obstante se han amortizado anticipadamente 28 Millones de euros.
- (11) El tipo de interés de la tercera emisión de deuda subordinada es el Euribor tres meses + 0,38 puntos porcentuales hasta el 25 de mayo de 2013, en esta fecha la Entidad pudo proceder a su amortización anticipada. A partir de ese momento, el tipo de interés se incrementa en 0,50 puntos porcentuales. Hasta ahora no se ha ejercido la opción de amortización anticipada, aunque la Entidad tiene la posibilidad de ejercerla en cada fijación de cupón. No obstante se han amortizado anticipadamente 4,6 Millones de euros.
- (12) El tipo de interés de la cuarta emisión de deuda subordinada es el Euribor tres meses + 0,45 puntos porcentuales hasta el 28 de febrero de 2014; en esta fecha la Entidad puede proceder a su amortización anticipada. En caso de no proceder a su amortización, el tipo de interés se incrementará en 0,50 puntos porcentuales.
- (13) El tipo de interés es del 8,5% el primer año, el segundo año 8,75% , a partir del tercer año se irá incrementando en 0,50% cada año. Se trata de obligaciones contingentemente convertibles emitidos bajo el plan de reestructuración bancaria al amparo de la ley 9/2012 y aprobado por el Banco de España en diciembre de 2012. Esta emisión está totalmente suscrita por el FROB y es computable como Recursos Propios de primera categoría.

A lo largo del primer semestre del año, y dentro de las acciones de gestión de instrumentos híbridos de capital y deuda subordinada establecidas en el Plan de Reestructuración de la Entidad, se ha realizado una oferta de recompra voluntaria a los tenedores de los títulos correspondientes a la 2ª y 3ª Emisión de Deuda Subordinada CAI (91.250 miles de euros nominales).

A 30 de junio de 2013 han aceptado dicha oferta titulares de un 85,37% del saldo vivo de las emisiones a las que se dirigía (77.900 miles de euros nominales). Como consecuencia de esta operación la entidad ha generado un beneficio bruto de 32 millones de euros.

- Otros valores no convertibles: 45.901 miles de euros, emitidos para el canje de subordinada en poder de mayoristas, de acuerdo con los requisitos establecidos en el "Term Sheet" y a las indicaciones del Fondo de Reestructuración Ordenada Bancaria (FROB).

Las características más relevantes de estas emisiones se muestran a continuación

Emisor	Emisión	Importe total de la emisión	Tipo de interés Vigente	Vencimiento	
Banco Grupo Caja3	Junio - 2013	35.393	2,50%	Junio - 2014	(14)
Banco Grupo Caja3	Junio - 2013	10.508	2,50%	Mayo - 2016	(14)

(14) El tipo de interés es del 2,50% anual, pagadero a vencimiento.

### 13. Patrimonio neto

Durante el primer semestre del ejercicio 2013 no se ha producido ninguna otra variación cuantitativa o cualitativa en los recursos propios del Grupo, más allá de las que se indican en el estado de ingresos y gastos reconocidos y en el estado de cambios en el patrimonio neto total consolidado adjuntos.

### 14. Transacciones con partes vinculadas

A efectos de la elaboración de estos estados financieros consolidados resumidos se ha considerado como "partes vinculadas" al Grupo, de acuerdo a lo dispuesto en la Orden EHA/3050/2004, de 15 de septiembre, aquellas sobre las que, individualmente o formando parte de un grupo que actúa en concierto, el Grupo ejerce o tiene la posibilidad de ejercer directamente o indirectamente, o en virtud de pactos o acuerdos entre accionistas, el control sobre ella o una influencia significativa en la toma de sus decisiones financieras y operativas. También se han considerado partes vinculadas aquellas entidades o partes que ejercen o tienen la posibilidad de ejercer dicho control o influencia significativa sobre el Grupo.

Existe control cuando a su vez existe "unidad de decisión". En particular, se presumirá que existe unidad de decisión cuando una entidad, que se calificará como dominante, sea socio de otra entidad, que se calificará como dependiente, y se encuentre en relación con ésta en alguna de las siguientes situaciones:

- Posea la mayoría de los derechos de voto.
- Tenga la facultad de nombrar o destituir a la mayoría de los miembros del órgano de administración.
- Pueda disponer, en virtud de acuerdos celebrados con otros socios, de la mayoría de los derechos de voto.
- Haya designado exclusivamente con sus votos a la mayoría de los miembros del órgano de administración, que desempeñen su cargo en el momento en que deban formularse las cuentas consolidadas y durante los dos ejercicios inmediatamente anteriores. Este supuesto no dará lugar a la consolidación si la sociedad cuyos administradores han sido nombrados, está vinculada a otra en alguno de los casos previstos en las dos primeras letras de este apartado.

Se presumirá igualmente que existe unidad de decisión, aunque no exista participación, cuando, por cualesquiera otros medios, una o varias sociedades se hallen bajo dirección única. En particular, cuando la

mayoría de los miembros del órgano de administración de la entidad dominada sean miembros del órgano de administración o altos directivos de la entidad dominante o de otra dominada por ésta.

Por su parte, se entiende como "influencia significativa" aquella que permite a quien la ejerce, influir en las decisiones financieras y operativas de una entidad. Se presume, salvo prueba en contrario, que el inversor ejerce influencia significativa si posee directa o indirectamente, el 20 por ciento o más del poder de voto de la participada. Adicionalmente, a los efectos de los presentes estados financieros semestrales, la existencia de influencia significativa se evidencia, salvo prueba en contrario, a través de uno o varios de los siguientes supuestos:

- Representación en el consejo de administración, u órgano equivalente de dirección de la entidad participada;
- Participación en los procesos de fijación de políticas, entre los que se incluyen las decisiones sobre dividendos y otras distribuciones;
- Transacciones de importancia relativa con la participada;
- Intercambio de personal directivo; o
- Suministro de información técnica esencial.

De manera adicional a la información sobre retribuciones a los miembros del Consejo de Administración y de la Comisión de Control y a la Alta Dirección que se presenta en la Nota 5 anterior, a continuación se presenta el detalle de las transacciones realizadas por el Grupo con partes vinculadas a éste durante los semestres finalizados al 30 de junio de 2013 y 2012, agrupadas por tipo de transacción y por tipo de parte vinculada requerido por la Orden EHA/3050/2004, de 15 de septiembre:

	Miles de Euros				
	30.6.13				
	Accionistas Significativos (2)	Administradores y Directivos	Personas, Sociedades o Entidades del Grupo (1)	Otras Partes Vinculadas	Total
<b>Gastos:</b>					
Gastos financieros	678	0	34	-	712
Otros gastos	-	-	182	-	182
	<b>678</b>	-	<b>216</b>	-	<b>894</b>
<b>Ingresos:</b>					
Ingresos financieros	-	17	855	-	872
Otros ingresos	-	-	2.128	-	2.128
	-	<b>17</b>	<b>2.983</b>	-	<b>3.000</b>
<b>Activo:</b>					
Crédito a la clientela	-	2.301	68.809	-	71.110
Participaciones	110.635	-	32.448	-	143.083
<b>Pasivo:</b>					
Depósitos	46.119	1.602	164.061	-	211.782
<b>Pasivos contingentes y compromisos</b>	508	21	54.787	-	55.316

(1) No incluye las operaciones entre sociedades o entidades del Grupo que se han eliminado en el proceso de elaboración de la información financiera consolidada y formaran parte del tráfico habitual de las sociedades o entidades en cuanto a su objeto y condiciones.

(2) A 30 de junio de 2013 las cajas accionistas no forman parte del perímetro de consolidación por lo que las operaciones con el Banco aparecen dentro de la columna de Accionistas significativos.

	Miles de Euros				
	30.6.12				
	Accionistas Significa- tivos	Administra- dores y Directivos	Personas, Sociedades o Entidades del Grupo (1)	Otras Partes Vinculadas	Total
<b>Gastos:</b>					
Gastos financieros	-	63	2.121	-	2.184
Otros gastos	-	-	305	-	305
	-	<b>63</b>	<b>2.426</b>	-	<b>2.489</b>
<b>Ingresos:</b>					
Ingresos financieros	-	21	9.900	-	9.921
Otros ingresos	-	2	2.273	-	2.275
	-	<b>23</b>	<b>12.173</b>	-	<b>12.196</b>
<b>Activo:</b>					
Crédito a la clientela	-	2.306	1.050.895	-	1.053.201
Participaciones	-	-	127.760	-	127.760
<b>Pasivo:</b>					
Depósitos	-	2.411	123.097	-	125.508
<b>Pasivos contingentes y compromisos</b>	-	-	66.963	-	66.963

(1) No incluye las operaciones entre sociedades o entidades del Grupo que se han eliminado en el proceso de elaboración de la información financiera consolidada y formaran parte del tráfico habitual de las sociedades o entidades en cuanto a su objeto y condiciones.

A efectos de la información presentada en el cuadro anterior, se han incluido todas aquellas operaciones que suponen una transferencia de recursos, servicios u obligaciones entre partes vinculadas con independencia de que exista o no contraprestación. No se ha incluido en el detalle anterior aquellas operaciones que, perteneciendo al giro o tráfico ordinario de la compañía, se efectúen en condiciones normales de mercado y son de escasa relevancia.

Las operaciones que se han detallado en los cuadros anteriores realizadas entre partes vinculadas se han realizado a precios y en condiciones de mercado.

## 15. Plantilla media del Grupo

A continuación se presenta el detalle de la plantilla media del Grupo y del Banco correspondiente al semestre finalizado el 30 de junio de 2013 y 31 de diciembre de 2012, desglosada por sexos:

Plantilla media	Banco Grupo Cajatres	Grupo Banco Grupo Cajatres	Banco Grupo Cajatres	Grupo Banco Grupo Cajatres
	30.6.13	30.6.13	30.6.12	30.6.12
Hombres	1.590	1.663	1.679	1.787
Mujeres	1.012	1.070	1.040	1.116

En la determinación de la plantilla media se consideran aquellas personas que tienen o hayan tenido alguna relación laboral con el Banco y con las entidades de su Grupo, promediadas durante el tiempo que hayan prestado sus servicios.

## 16. Cambios habidos en los activos y pasivos contingentes del Grupo

### 16.1 Activos contingentes

Durante el primer semestre del ejercicio 2013 no se ha producido ninguna variación significativa en los activos contingentes del Grupo con respecto a la situación mostrada en las cuentas anuales consolidadas del Grupo al 31 de diciembre de 2012.

## 16.2 Pasivos contingentes

Al tiempo de formular los estados financieros semestrales consolidados, los Administradores del Grupo diferencian entre:

- Provisiones: saldos acreedores que cubren obligaciones presentes a la fecha del balance surgidas como consecuencia de sucesos pasados de los que pueden derivarse perjuicios patrimoniales para el Grupo, que se consideran probables en cuanto a su ocurrencia; concretos en cuanto a su naturaleza pero indeterminados en cuanto a su importe y/ o momento de cancelación, y
- Pasivos contingentes: obligaciones posibles surgidas como consecuencia de sucesos pasados, cuya materialización está condicionada a que ocurra, o no, uno o más eventos futuros independientes de la voluntad de las entidades consolidadas.

Los estados financieros semestrales resumidos consolidados del Grupo recogen todas las provisiones significativas con respecto a las cuales se estima que la probabilidad de que se tenga que atender la obligación es mayor que de lo contrario. Los pasivos contingentes no se reconocen en las cuentas consolidadas, sino que se informa sobre los mismos, conforme a los requerimientos de la NIC 37.

Las provisiones que se cuantifican teniendo en consideración la mejor información disponible sobre las consecuencias del suceso en el que traen su causa y son reestimadas con ocasión de cada cierre contable, se utilizan para afrontar las obligaciones específicas para las cuales fueron originalmente reconocidas; procediéndose a su reversión, total o parcial, cuando dichas obligaciones dejan de existir o disminuyen.

A continuación se presenta un detalle de las principales variaciones habidas en los pasivos contingentes del Grupo al 30 de junio de 2013, con respecto a la situación mostrada en las cuentas anuales consolidadas del Grupo al 31 de diciembre de 2012, mostrándose para ello un detalle de dichos pasivos contingentes a dichas fechas, no habiéndose producido ninguna variación adicional de carácter significativo en los pasivos de carácter contingente del Grupo, con respecto a la situación y a la información incluida en las cuentas anuales del Grupo al 31 de diciembre de 2012:

	Miles de Euros	
	30.6.13	31.12.12
<b>Riesgos contingentes - Garantías financieras prestadas:</b>		
Garantías financieras	89.891	75.860
Créditos documentarios irrevocables	3.411	4.219
Otros avales y cauciones prestadas	221.242	272.918
Otras garantías financieras	695	695
	<b>315.239</b>	<b>353.692</b>

## 17. Dotaciones a Provisiones (neto)

En estos estados financieros y teniendo en cuenta que nos encontramos en medio de un ejercicio económico y fiscal con incertidumbres que se pueden poner de manifiesto en el segundo semestre del año, como consecuencia de cambios normativos y otras contingencias que afectan al sistema financiero, los administradores de la Entidad han registrado con cargo al epígrafe "Dotaciones a Provisiones (neto)" de la cuenta de resultados un importe de 40.000 miles de euros. Este importe se encuentra contabilizado en el epígrafe "Provisiones" del pasivo del balance de situación adjunto.



## 18. Resultados no recurrentes registrados en el semestre

A continuación se presenta el detalle de los resultados registrados en el semestre finalizado al 30 de junio de 2013 y que, por su naturaleza, deben considerarse como "extraordinarios":

	Miles de Euros			
	30.6.13		30.6.12	
	Ganancia	Pérdida	Ganancia	Pérdida
Pérdidas por deterioro del resto de activos (neto)	127	3.135	-	1.234
Ganancias/(Pérdidas) en la baja de activos no clasificados como no corrientes en venta	1.382	306	314	595
Ganancias/(Pérdidas) de activos no corrientes en venta no clasificados como operaciones interrumpidas	2.064	5.925	343	21.230
	<b>3.573</b>	<b>9.366</b>	<b>657</b>	<b>23.059</b>

Las principales pérdidas por deterioro del resto de activos corresponden al deterioro de determinadas inversiones inmobiliarias. Las pérdidas de activos no corrientes en venta no clasificados como operaciones interrumpidas corresponden principalmente a las provisiones constituidas por la adquisición de activos dentro del proceso de regularización de operaciones crediticias.

Durante el primer semestre del 2013 la entidad se ha acogido a la actualización de balances contemplada en la Ley 16/2012 del 27 de diciembre. Como resultado de dicha actualización, que afecta a elementos del inmovilizado material e inversiones inmobiliarias ya revalorizados con motivo de la primera aplicación de la Circular 4/2004 y el proceso de integración en un Sistema Institucional de Protección (SIP) en 2010, se ha generado un beneficio de 9.023 miles de euros registrado en el epígrafe Impuesto sobre Beneficios de la cuenta de pérdidas y ganancias.

## 19. Hechos posteriores

Durante el mes de julio, en virtud del acto administrativo publicado por el FROB en el BOE de 29 de junio de 2013, se ha procedido a la recompra obligatoria de los títulos a los tenedores de la 3ª Emisión de Deuda Subordinada CAI que no acudieron a la oferta de recompra voluntaria, mediante la transformación de dicha emisión en deuda senior y la emisión de 4.864.864 acciones ordinarias de 1 euros de nominal. Estas operaciones han supuesto un beneficio bruto de 3 millones de euros.

Dentro del proceso de integración en Ibercaja Banco, S.A.U, el 10 de julio la Comisión Nacional de la Competencia confirmó su autorización preceptiva a la integración.